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Vážené dámy a páni,

úvodom by som rád vyjadril 
spokojnosť s  plnení�m poslania 
nášho podniku a  tým je posky-
tovanie letových prevádzkových 
služieb, ktoré sa prispôsobujú na 
meniace potreby a  požiadavky 
uží�vateľov vzdušného priestoru 
ako konečných zákazní�kov, pri-
čom bezpečnosť zostáva najvyš-
šou prioritou nad akýmikoľvek 
komerčnými, prevádzkovými, 
sociálnymi záujmami, alebo 
nad záujmami vyplývajúcimi 
z ochrany životného prostredia. Cestujúci si musí� sadnúť 
do lietadla s pocitom, že ho bezpečne dopraví� na dovolen-
ku, k rodine, na hociktoré krásne miesto na svete.
Je prí�jemné konštatovať, že napriek náročnosti požiada-
viek kladených na náš podnik, podarilo sa mu dosiahnuť 
aj v uplynulom roku kladný výsledok hospodárenia, čí�s-
lami vyjadrený 1 729 024 € pred zdanení�m. Po zúčto-
vaní� dane za sledované obdobie je výsledok v  celkovej 
čiastke 1 182 395 €.
„Keď sa letec riadi podľa hviezd, musí� myslieť na to, že 
sa pohybujú,“ povedal svojho času Charles A. Lidbergh, 
ml., nazývaný Osamelý orol, známy prvým sólovým pre-
letom ponad Atlantický oceán na lietadle Ryan NYP. Do-
volí�m si parafrázovať jeho výrok, prirovnať náš podnik 
k lietadlám, ktoré naši zamestnanci riadia a dostaneme 
z toho, že aj my musí�me pri svojom lete do budúcnosti 
vní�mať, že celosvetová letecká doprava sa hýbe a  nám 
neostáva nič iné, len sa novým trendom prispôsobiť. 
Preto je pochopiteľné, že LPS SR, š. p. chce pokračovať 
v  rozvoji svojej schopnosti poskytovať niektoré z  pod-
porných činnosti súvisiacich s  manažmentom letovej 
prevádzky na komerčnej báze (naprí�klad výcvik, konzul-
tácie, služby súvisiace s  infraštruktúrou), expandovať 
tieto služby za hranice Slovenska a stať sa regionálnym 
lí�drom v  uvedenej doméne v  horizonte piatich rokov. 

Takisto bude podnik v  ďalší�ch 
rokoch prispievať svojimi čin-
nosťami k  formovaniu budúc-
nosti odvetvia manažmentu 
letovej prevádzky v  Európe 
stanovení�m nových štandardov 
v oblasti bezpečnosti, kapacity, 
životného prostredia a  nákla-
dovej efektí�vnosti.
Európska komisia určila päť-
ročné referenčné obdobie, 
počas ktorého sa stanovujú 
jednotlivé kľúčové ukazova-
tele výkonnosti, z  ktorých sa 
odví�ja aj sadzba odplát vypo-
čí�taná ako podiel očakávaných 

nákladov upravených v  zmysle legislatí�vy a  odhado-
vanej prevádzky pre jednotlivé zóny spoplatňovania.  
Pripravuje sa s predstihom na celé obdobie tak, aby sa  
pokryli predpokladané náklady súvisiace s  poskytova-
ní�m LNS. Toto je veľmi náročná úloha, pri ktorej si musí�me  
uvedomiť, aká dôležitá je opatrnosť pri predpovediach 
vývoja letovej prevádzky. 
Všetci musí�me mať na zreteli, že ciele nášho podniku 
sú jasne stanovené a sú nimi vysoká bezpečnosť letovej 
prevádzky, spokojnosť zákazní�kov a v neposlednej miere 
aj spokojnosť zamestnancov. Na dosiahnutie týchto 
cieľov je potrebné množstvo krokov v technickej obnove 
zariadení�, v  rozvoji našich stanoví�šť na jednotlivých 
letiskách, v  oblasti investí�cii, medzinárodných vzťahov, 
v  konzultáciách s  uží�vateľmi. Verí�m, že tieto kroky 
urobí�me spoločne a  budú smerovať opäť k  dobrým 
výsledkom LPS SR, š. p.
Záverom by som rád poďakoval všetkým zamestnan-
com LPS SR, š. p., ktorí� niesli na pleciach zodpovednosť 
za ľudské životy, pracovali na vysokej odbornej úrovni 
a  akýmkoľvek spôsobom sa podieľali na pracovných 
procesoch nášho podniku.

Ing. Blažej Zaujec
	  			               riaditeľ  

Príhovor riaditeľa podniku
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Správa dozornej rady

Dozorná rada v  roku 2016, v  súlade so zákonom 
č.  111/1990 Zb. o  štátnom podniku a  v  súlade so 
štatútom, vykonávala kontrolnú činnosť so zameraní�m na 
hospodárenie a vedenie podniku.

Dozorná rada Letových prevádzkových služieb Slovenskej 
republiky, štátneho podniku na svojom zasadnutí� dňa  
27.  4. 2017 na základe overenia účtovnej závierky 
audí�torskou spoločnosťou Dominant Audit s. r. o., J. Zemana 
99, 911 01 Trenčí�n, Licencia SKAU č. 319 zobrala na 
vedomie výsledok hospodárenia za rok 2016.

Skonštatovala, že hospodárenie podniku je v  súlade 
s  platnými zákonmi a  účtovnými predpismi a  zostavená 

účtovná závierka spoločnosti Letové prevádzkové 
služby Slovenskej republiky, štátny podnik vyjadruje 
verne vo všetkých svojich súvislostiach majetkovú 
a  finančnú situáciu k  31.  12. 2016 a  výsledky jej 
hospodárenia za uvedený rok a  je spracovaná v  súlade 
so zákonom č.  431/2002 Z.  z. o  účtovní�ctve v  znení� 
neskorší�ch predpisov a Postupmi účtovania platnými pre 
podnikateľské subjekty účtujúce v  sústave podvojného 
účtovní�ctva pre rok 2016. Zároveň konštatovala, že bolo 
zabezpečené vyrovnané hospodárenie štátneho podniku.

Dozorná rada zároveň prerokovala správu o hospodárení� 
podniku za rok 2016 pre zakladateľa a  zobrala ju na 
vedomie.

				                             ______________________________________________________________

                      			         	                    Dr.h.c.doc. Ing. Stanislav Szabo, PhD., MBA, LL.M

					                              predseda dozornej rady štátneho podniku

	 	 	 	                          Letové prevádzkové služby Slovenskej republiky, štátny podnik
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Aktivity podniku  v roku 2016

Oblasť ATM
DERS (Divízia traťovej služby)
Diví�zia traťovej služby v roku 2016 zaznamenala v porovnaní� s predchádzajúcim rokom nárast prevádzky vo FIR Bratislava 
zo 454 342 na 483 841 pohybov, čo v percentuálnom vyjadrení� znamená 6,5 %. Tieto čí�sla tak potvrdzujú očakávaný 
kontinuálny nárast objemu prevádzky, ktorý sa prejavil v  širokom spektre požiadaviek kladených na dodržiavanie 
bezpečného, efektí�vneho a usporiadaného toku letovej prevádzky.

Uvedený nárast nespôsobil v rámci poskytovania riadenia letovej prevádzky zdržania, ktoré by presiahli stanovený limit 
0,5 minúty na 1 let. Priemerné zdržanie v roku 2016 predstavovalo len 0,03 min.

Porovnanie počtu pohybov v rokoch 2015 a 2016 

Prelety Prílety a odlety Vnútroštátne lety Celkom
Overflights Arrivals/Departures Domestic Flights Total

2015 2016 % 2015 2016 % 2015 2016 % 2015 2016 %
1 27 758 28 675 3,3 % 863 997 15,5 % 117 128 9,4 % 28 738 29 800 3,7 %

2 24 673 26 644 8,0 % 853 991 16,2 % 184 162 -12,0 % 25 710 27 797 8,1 %

3 29 218 31 159 6,6 % 1 068 1 130 5,8 % 204 186 -8,8 % 30 490 32 475 6,5 %

4 31 983 34 026 6,4 % 1 082 1 252 15,7 % 213 197 -7,5 % 33 278 35 475 6,6 %

5 39 527 40 422 2,3 % 1 124 1 388 23,5 % 246 222 -9,8 % 40 897 42 032 2,8 %

6 44 433 46 053 3,6 % 1 455 1 596 9,7 % 268 255 -4,9 % 46 156 47 904 3,8 %

7 49 913 54 064 8,3 % 1 653 1 788 8,2 % 242 203 -16,1 % 51 808 56 055 8,2 %

8 49 078 52 975 7,9 % 1 583 1 813 14,5 % 179 239 33,5 % 50 840 55 027 8,2 %

9 44 658 47 883 7,2 % 1 561 1 578 1,1 % 205 231 12,7 % 46 424 49 692 7,0 %

10 38 845 41 574 7,0 % 1 199 1 288 7,4 % 251 171 -31,9 % 40 295 43 033 6,8 %

11 2 8893 30 512 5,6 % 1 169 1 111 -5,0 % 199 192 -3,5 % 30 261 31 815 5,1 %

12 28 202 31 407 11,4 % 1 065 1 176 10,4 % 178 153 -14,0 % 29 445 32 736 11,2 %

 1-12 437 181 465 394 6,5 14 675 16 108 9,8 2486 2 339 -5,9 454 342 483 841 6,5
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Porovnanie počtu pohybov v rokoch 2015 a 2016

6,51%
6,60%

Porovnanie vývoja počtu pohybov za roky 2012 – 2016

Od aprí�la 2016 bola doterajšia sieť ATS tratí� v hornom vzdušnom priestore nad letovou hladinou 245 nahradená vzdušným 
priestorom s voľnými traťami – Free Route Airspace DCTs, čo je dôležitým predpokladom  pre plnenie cieľov stanovených 
v  oblasti bezpečnosti, prevádzkovej a  ekonomickej efektí�vnosti a  v  neposlednom rade aj v  oblasti znižovania vplyvu 
leteckej dopravy na životné prostredie.

Kontinuálny rozvoj existujúcich a implementácia nových postupov kladie značné nároky na odborný personál, ktoré musia 
zohľadňovať udržanie a ďalší� rozvoj odborných pozí�cii. Vo výcvikovej oblasti zamestnanci stanovišťa ACC Bratislava poskytli 
výcvik na stanovišti študentom riadiacim letovej prevádzky a rovnako výcvik na udržiavanie odbornej spôsobilosti. 

V  mesiacoch január až september 2016 prebiehal predkvalifikačný výcvik, kvalifikačný výcvik v  reálnej prevádzke 
a preškoľovací� výcvik (teoretický aj praktický). 

V ďalší�ch mesiacoch november a december to bol opakovací� výcvik a výcvik žiakov na mimoriadne a núdzové situácie 
v súlade s dokumentmi diví�zie traťovej služby.

Zamestnanci stanovišťa ACC Bratislava v spolupráci s oddelení�m metodiky a postupov diví�zie traťovej služby prispievali 
k zlepšeniu spolupráce s vojenskou zložkou, ako aj s  inými použí�vateľmi vzdušného priestoru z dôvodu nepretržite sa 

4

60 000

50 000

40 000

30 000

20 000

10 000

2012                                   2013                                   2014                                     2015                                2016   

Jan             Feb            Mar         Apr             May            Jun            Jul             Aug            Sep            Oct            Nov           Dec

60 000

50 000

40 000

30 000

20 000

10 000

0
1                 2                 3                 4                5                 6                 7                8                 9               10              11               12

2015                  2016                 % zmena

3,70 %

8,12 %

6,51 %

6,60 %

2,78 %

3,79 %

8,20 %

8,24 %

7,04 %

6,79 %
5,14 %

11,18 %

30 %

25 %

20 %

15 %

10 %

  5 %

  0 %

-5 %

-10 %



8

meniacich potrieb a požiadaviek. V tejto súvislosti a v súlade so spoločnými pravidlami pružného využí�vania vzdušného 
priestoru bol v roku 2016 začatý proces implementácie podporného systému LARA na stanovišti ACC Bratislava, ako aj na 
vojenskom pracovisku AMC.

Za účelom aktí�vnej medzinárodnej spolupráce v  oblasti technológií� a  postupov kompatibilných so štandardami 
použí�vanými európskymi poskytovateľmi leteckých navigačných služieb, zamestnanci diví�zie traťovej služby participovali 
v roku 2016 v nasledovných medzinárodných pracovných skupinách:

	 pracovné skupiny organizácie EUROCONTROL (NETOPS, ENVCOOR, RMG, RNDSG, ASMSG, JCMACC, ODSG a  Flight 
Planning Workshop 2016, SCPG, TCFG, CAPLANSG, NDOP, AXIS – NE a SE, Network Manager Operational Workshop – 
Cross Border FRA Implementation, ADQ (PS ADQ);

	 pracovné skupiny FAB CE (OPS SubC, CONOPS TF, PMM, IDCG, FAPDG, FNOPG, STAM CONOPS, FRA – STUDY CONOPS VCG/3; 
VCG/4; VCG/5; FRA – Action 7 – Kick off; FRA Real Time Simulation a FRA RTS Acceptance Test a Training; P3; A4 CG/7; A6 
C6/2 WS; DAM Project);

	 ICAO (NGAP ATM SubGroup, World ATM Congress);
	 CANSO TCTF;

Zamestnanci oddelenia metodiky a postupov diví�zie traťovej služby v spolupráci s ostatnými oddeleniami počas roka 2016 
pripravili rozsiahlu aktualizáciu leteckej informačnej prí�ručky v súvislosti s implementáciou Vykonávacieho nariadenia 
Komisie (EÚ� ) č. 923/2012 a č. 2016/1185.

S  cieľom prispieť k  zabezpečeniu trvalo udržateľného rozvoja manažmentu letovej prevádzky  a  stanovenej úrovne 
bezpečnosti začal v roku 2016 projekt rozloženia a doplnenia nového riadiaceho pracoviska.  V budúcnosti, po splnení� 
ďalší�ch kritérií�, najmä v  oblasti nutného navýšenia počtu riadiacich letovej prevádzky na stanovišti ACC Bratislava, to 
umožní� poskytovať služby ATS zo šiestich riadiacich pracoví�sk naraz.

Pôsobnosť DAAS (Divízia letiskovej a približovacej služby)

APP/TWR Š� tefánik a TWR Piešťany
Zamestnanci stanoví�šť APP/TWR Š� tefánik a TWR Piešťany sa v roku 2016 podieľali na prí�prave, posúdení� bezpečnosti 
a zavedení� do prevádzky nasledujúcich zmien:

	 Systém prevádzkových informácií� SPI
	 Zmena konvenčných letových postupov pre LZPP 
	 Implementácia RNP APCH pre LZPP  
	 Doplnenie zobrazenia AWD – informácia o smere a rýchlosti vetra z pozí�cie MID
	 Zmena v poskytovaní� letiskovej služby riadenia stanovišťom TWR Š� tefánik 

	 osobám a mobilným prostriedkom
	 Prí�prava modelovej hry – súčasti výberového konania ATCO
	 Zmena do AIP SR – implementácia nariadení� Komisie (EÚ� )
	 Implementácia Just Culture v prostredí� podniku
	 Obnova COM systému stanovišťa TWR Piešťany
	 Datasetové zmeny v ATM systémoch
	 HETA TA10K
	 Upgrade ATM systému
	 Ukončenie prevádzky radaru Buschberg a integrácia radaru Viedeň (VIS)

Výcvik

ATCO stanoví�šť APP/TWR Š� tefánik absolvovali teoretický preškoľovací� výcvik pred implementáciou zmeny prevodnej 
nadmorskej výšky.

ATCO stanoví�šť APP/TWR Š� tefánik absolvovali opakovací� výcvik na predĺ�ženie platnosti doložiek na stanovištia APP 
a TWR Š� tefánik v súlade s požiadavkami nariadenia Komisie (EÚ� ) 340/2015.
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ATCO stanovišťa TWR Piešťany absolvovali opakovací� výcvik na predĺ�ženie platnosti doložky na stanovište TWR Piešťany 
v súlade s požiadavkami nariadenia Komisie (EÚ� ) 340/2015.

Zamestnanci stanoví�šť APP/TWR Š� tefánik v  roku 2016 absolvovali nasledujúce kurzy v  IANS Luxemburg: SUR-ADS-B-
MLAT, APT-ACAP, SAF-HFA, HUM-OJTI-R, HUM-SUP-R. 

Na stanovištiach APP/TWR Š� tefánik a  TWR Piešťany odpracovali zamestnanci na jednotlivých pracovných miestach 
nasledujúci počet nadčasových hodí�n: 

ATCO APP/TWR Š� tefánik 1 249 hod 54 min

AMM/AA/DVM 431 hod 28 min

M (ROP) 427 hod 40 min

ATCO TWR Piešťany 72 hod 41 min

Prevádzka a poskytovanie ATS
Stanovištia APP a TWR Š� tefánik poskytovali ATS v režime H24. Pracovisko vydávania povolení� na spúšťanie pohonných 
jednotiek a odletových povolení� - Delivery na stanovišti TWR Š� tefánik v roku 2016 v prevádzke nebolo. Stanovište TWR 
Piešťany poskytovalo ATS v  súlade s  prevádzkovou dobou publikovanou v  AIP SR – pracovné dni 08:15 – 16:00 (LT) 
a v ďalšej dobe podľa požiadaviek prevádzkovateľa letiska.

Počet pohybov Počet letiskových 
pohybov Počet preletov

Porovnanie počtu 
pohybov s rokom 

2015
APP/TWR Š� tefánik 31 207 26 006 5 201 + 3,3 %

TWR Piešťany 2 892 1 815 1 077 - 21,3 %

Technické zabezpečenie
V  roku 2016 boli implementované nasledujúce zmeny v  technickom zabezpečení� stanoví�šť APP/TWR Š� tefánik a  TWR 
Piešťany:

	 obnova COM systému stanovišťa TWR Piešťany;
	 pokračoval vývoj a dopĺ�ňanie funkcionalí�t systému prevádzkových informácii (SPI);
	 výmena zobrazovací�ch jednotiek letiskového pozorovacieho meteorologického systému WDM za AWD;
	 zmeny v  systéme E2000: upravené podmienky postovania stripov pre odlety z  LZKS a  LZDV, doplnené podmienky 

prideľovania SSR kódov pre odlety z  LZKS, zmenená hodnota parametra „DAIW display time“ z  2 na 10 minút, 
skracovanie tratí� cez grafický RRT, výpočet výstupných COP (Range&Bearing) po skrátení� trate mimo FIR LZBB, 
implementácia správ REV;

	 zmeny súvisiace s implementáciou zmenenej prevodnej nadmorskej výšky.

APP/TWR Košice
V roku 2016 bolo v CTR/TMA Košice zaznamenaných celkovo 11 800 pohybov, čo znamená nárast o 9,2 % v porovnaní� 
s predchádzajúcim rokom. V prí�pade letiskových letov bolo zaznamenaných celkovo 9 543 pohybov,  čo znamená nárast 
o 11,3 %. Poskytovanie ATS bolo zabezpečené v nepretržitom režime (H24) a bez výskytu vážnych nedostatkov zo strany 
riadiacich letovej prevádzky stanoví�šť APP/TWR Košice.

V priebehu roka 2016 boli na stanovištiach APP/TWR Košice implementované nasledujúce významné zmeny týkajúce sa 
postupov a technického vybavenia:

	 zmena prevodnej nadmorskej výšky na 10 000 ft v rámci projektu TA10K,
	 obnova prehľadového systému LETVIS RDD,
	 úprava letových postupov v  CTR/TMA Košice – úprava prí�letových a  odletových tratí� a  zosúladenie ich označenia, 

úprava postupov prí�strojového priblí�ženia,
	 výmena zariadenia leteckej meteorologickej služby – letecká obrazovka AWD,
	 zrušenie navigačného zariadenia – polohový rádiomaják K.
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TWR Tatry
Letové prevádzkové služby na stanovišti TWR Tatry boli poskytované bez obmedzení� a zdržaní� zo strany LPS SR, š. p.

Letové prevádzkové služby v  TMA Poprad, CTR Tatry a  na letisku Poprad – Tatry boli poskytované podľa požiadaviek 
prevádzkovateľa Letisko Poprad Tatry a. s. v  období� JAN – DEC 2016 denne 0715-1900 miestneho času. Okrem toho 
bola upravovaná prevádzková doba nad rámec publikovanej prevádzkovej doby na žiadosť leteckých prevádzkovateľov 
a prevádzkovateľa letiska Poprad Tatry a. s. v období� január – december 2016 v 87 prí�padoch.

V  postupoch ATM boli pripravené, publikované a  realizované zmeny súvisiace so zmenou magnetickej deklinácie 
a projektom HETA TA10K (harmonizácia prevodnej nadmorskej výšky 10 000 ft). Na stanovišti TWR Tatry bol realizovaný 
LETVIS UPGRADE regióny (výmena LETVIS RDP za nový LETVIS RDD).

Stanovený výcvik na stanovišti TWR Tatry bol splnený v súlade so schválenou osnovou kurzu opakovacieho výcviku pre 
stanovište TWR Tatry na rok 2016.

TWR Ž� ilina
Letové prevádzkové služby na stanovišti TWR Ž� ilina boli v roku 2016 poskytované bez obmedzení� a zdržaní� zo strany LPS 
SR, š. p.

Letové prevádzkové služby v  CTR/TMA Ž� ilina boli poskytované podľa požiadaviek prevádzkovateľa Letisko Ž� ilina, a.s. 
v období� JAN – DEC 2016, PO - PIA 0700 - 1600 miestneho času. Okrem toho v mnohých prí�padoch aj nad rámec publikovanej 
prevádzkovej doby stanovišťa TWR Ž� ilina, vzhľadom na požiadavky leteckých prevádzkovateľov a prevádzkovateľa letiska.

V  postupoch ATM boli pripravené, publikované a  realizované zmeny súvisiace so zmenou magnetickej deklinácie 
a projektom HETA TA10K (harmonizácia prevodnej nadmorskej výšky 10 000 ft).

Stanovený výcvik na stanovišti TWR Ž� ilina bol plnený v súlade so schválenou osnovou kurzu opakovacieho výcviku pre 
stanovište TWR Ž� ilina na rok 2016.

Oddelenie metodiky a postupov (OMP/A)
Č� innosť OMP/A v predmetnom období�:

	 Letové postupy:
•	 tvorba a úprava letových postupov v priestore zodpovednosti stanovíšť ATS,
•	 stanovovanie minimálnych nadmorských výšok využívaných pri poskytovaní ATS,
•	 posudzovanie vplyvu prekážok na letové postupy,
•	 najvýznamnejšie projekty: 

 –	 dizajn priblížení s využitím satelitnej navigácie na letiskách v Piešťanoch a Žiline,
 –	 implementácia magnetickej deklinácie 2015.5 na riadených letiskách v SR,
 –	 implementácia spoločnej prevodnej nadmorskej výšky v rámci FIR Bratislava, Viedeň a Budapešť

	Š � truktúra vzdušného priestoru:
•	 optimalizácia hraníc koncových riadených oblastí a riadených okrskov letísk,
•	 optimalizácia hraníc AMC spravovaných priestorov,
•	  vytvorenie priestorov pre aktivity všeobecného letectva,
•	 najvýznamnejšie projekty: 

–	 dizajn/optimalizácia CTR/TMA Sliač a priľahlých AMC spravovaných priestorov

	 Tvorba a vydávanie riadiacich dokumentov, záväzných dokumentov alebo iných pí�somností� v pôsobnosti DAAS 
v zmysle ustanovení� smernice LPS SR, š. p. Riadenie dokumentácie, okrem iných:
•	 smerníc na výkon služby na stanovištiach ATS, koordinačných dohôd, LoAs,
•	 podkladov do publikácií LIS SR,
•	 náhradných postupov v prípade poruchy systémov a zariadení TZL.
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	 Posudzovanie bezpečnosti, účasť na pracovných stretnutiach týkajúcich sa FHA, PSSA, spracovanie SSA.

	 Aktivity oddelenia v rámci medzinárodných projektov:
•	 Projekt ACCEPTA (implementácia postupov priblíženia s  využitím satelitnej navigácie na letiskách v  Bratislave 

a Košiciach),
•	 Projekt IMPROWE (implementácia postupov priblíženia s  využitím satelitnej navigácie na letiskách v  Piešťanoch,  

Žiline a Poprade),
•	 Projekt TA10K (implementácia spoločnej prevodnej nadmorskej výšky 10 000 ft v  rámci troch štátov Slovenska,  

Rakúska a Maďarska)
 •	 Projekt SPICE (implementácia RNAV štandardných prístrojových príletov a odletov, upgrade postupov priblíženia s využitím 

satelitnej navigácia na úroveň presného priblíženia, inštalácia DME – zariadení na meranie vzdialeností, ako doplnku/
náhrady satelitných systémov)

CARO
Počas roka 2016 bol na pracovisku CARO zaznamenaný stále sa zvyšujúci dopyt pre poskytovanie služieb CARO, hlavne 
z radov malých a stredných prevádzkovateľov a súkromných pilotov a to nie len slovenských, ale aj zahraničných.

Svedčí� o tom nárast registrácií� nových použí�vateľov systému IBAF. Nepretržite sa snaží�me systém stále vylepšovať, 
o čom svedčí� postupná inštalácia mnohých nových funkcionalí�t, ktoré pomáhajú použí�vateľom a  tiež pracovní�kom 
CARO lepšie využí�vať dostupnú technológiu a  poskytovať naše služby. Veľkým prí�nosom a  kvalitatí�vnym skokom 
bolo spustenie služby B2B (Biznis to Biznis) v prostredí� prepojenia systému IBAF a NM Eurocontrol.

Zamestnanci CARO aj v roku 2016 pokračovali v participácii na pracovných stretnutiach s kolegami z ostatných štátov 
Európy za účelom harmonizácie práce pri predletovej prí�prave posádok, podávaní� letových plánov, distribúcie a procesu 
spracovávania leteckých informácií� v rámci všetkých štátov Európy. Spoločným záujmom je, aby sa systém práce čo najviac 
harmonizoval a aby sa naše skúsenosti preniesli do spoločných, rovnakých postupov.

V  rámci vzdelávací�ch aktiví�t sa zamestnanci CARO zúčastnili kurzov, ktoré organizuje Eurocontrol, čo prispieva 
k prehlbovaniu vedomostí�, ktoré sú v dnešnej dobe mimoriadne dôležité pre kvalitné a odborné poskytovanie služieb. 

V  rámci obdobia roku 2016 neboli na CARO Š� tefánik zaznamenané žiadne nedostatky v  poskytovaní� prevádzkových 
služieb, ktoré by boli spôsobené priamo pracovní�kmi CARO, prí�padne ARO Košice a Ž� ilina.

Obsadenie
Pracovisko

Pracovná doba
(miestneho času)

Samoobslužný 
terminal

CARO Štefánik H24 -
ARO Košice Po – Pia: 08:00 – 16:00 mimo pracovnej doby
ARO Žilina Po – Pia: 07:00 – 15:00 mimo pracovnej doby

ARO Poprad-Tatry – H24
ARO Piešťany – H24

ARO Sliač – H24
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Výcvikové stredisko
Hlavnou činnosťou Výcvikového strediska v  roku 2016 bolo poskytnutie kvalifikovaného výcviku pre personál ATM. 
Poskytnutie tejto služby si vyžadovalo ďalšie podporné činnosti, medzi ktoré patrili predovšetkým aktualizácia interných 
dokumentov, implementácia platnej legislatí�vy do procesu výcviku, organizovanie výcviku na simulátoroch, tvorba 
výcvikových materiálov a aplikácií�, výcvik a overovanie spôsobilosti pseudopilotov a inštruktorov, a pod.  Pre zabezpečenie 
všetkých činností� bola potrebná súčinnosť oddelení� metodiky a  teoretického výcviku a  praktického výcviku. Samotné 
poskytnutie výcviku možno z pohľadu zákazní�ka rozdeliť na dve kategórie:

Výcvik pre zamestnancov LPS SR, š. p.
V priebehu roku 2016 poskytlo Výcvikové stredisko pre útvary LPS SR, š. p. a stanovištia ATS viacero druhov výcvikov. 
Konkrétne druhy poskytovaného výcviku spolu s počtom kurzov:

Názov kurzu Počet kurzov LPS
Kvalifikačný výcvik ACP, ACS 1
Výcvik na zí�skanie doložky OJTI/STDI 1 
Opakovací� výcvik na predĺ�ženie platnosti doložky OJTI/STDI 3
Kurz pre FDO/DFIC 1 
Kurz pre AMM/AA 1 
Opakovací� výcvik na udržanie spôsobilosti teoretického inštruktora 5 
Výcvik pre AIM 2 
SPOLU 14

Z dôvodu potreby zí�skania ďalší�ch kvalifikačných kategórií� ACP a ACS pre riadiaceho letovej prevádzky zabezpečilo VS 
kvalifikačný výcvik ako samostatný kurz počiatočného výcviku. Všetky výcviky súvisiace s licencovaní�m riadiacich letovej 
prevádzky prebiehali podľa výcvikových plánov, ktoré boli vypracované v súlade s nariadení�m Komisie (EÚ� ) 2015/340 
a schválené Dopravným úradom.

VS počas celého roku 2016 organizačne zabezpečovalo opakovacie a preškoľovacie výcviky pre stanovištia ATS vykonávané 
na simulátoroch VS (organizácia využí�vania simulátorov, plánovanie práce pseudopilotov).

Výcvik pre externé subjekty
Externými zákazní�kmi Výcvikového strediska boli aj v  roku 2016 Ministerstvo obrany Slovenskej republiky (MO SR) 
a Akadémia ozbrojených sí�l generála M. R. Š� tefánika (AOS).

Na základe objednávky na službu zabezpečilo VS pre AOS kurz opakovacieho výcviku na predĺ�ženie platnosti doložky 
OJTI/STDI. 

V roku 2014 bola uzatvorená rámcová dohoda s MO SR na zabezpečenie výcviku vojenských riadiacich letovej prevádzky 
na obdobie 48 mesiacov. V októbri 2016 bola na jej základe uzatvorená čiastková zmluva podľa ktorej poskytlo VS pre  
MO SR nasledovný výcvik:

	 Výcvik na zí�skanie doložky OJTI/STDI
	 Výcvik na predĺ�ženie platnosti doložky OJTI/STDI
	 Výcvik na zí�skanie doložky hodnotiteľa
	 Výcvik na predĺ�ženie platnosti doložky hodnotiteľa
	 Opakovací� výcvik na simulátore ADACEL (ADI/TWR)
	 Opakovací� výcvik na simulátore LETVIS
	 Výcvik na stanovišti – fáza predchádzajúca výcviku na pracovisku (APP, APS)

Okrem vyššie uvedených hlavných činností� Výcvikového strediska považujeme za významné aj nasledovné ďalšie činnosti, 
ktoré útvar v priebehu roku 2016 vykonával:

	 Výcvik a overovanie spôsobilosti pseudopilotov
	 Participácia na medzinárodných aktivitách a spolupráca v oblasti výcviku v rámci EUROCONTROL (ATT – Air Traffic 

Management Training Team)
	 Aktualizácia cvičení� v počiatočnom výcviku
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	 Tvorba a aktualizácia učebných osnov poskytovaného výcviku
	 Tvorba a aktualizácia výcvikových materiálov a elektronického systému výučby (tvorba výučbových aplikácií�)
	 Š�kolenie k platnej legislatí�ve – nariadenie Komisie (EÚ� ) 2016/1185 pre stanovište ACC Bratislava
	 Organizácia kurzu „Praktikum manažmentu letovej prevádzky“ pre študentov fakulty leteckej dopravy Ž� ilinskej 

univerzity v Ž� iline

Vyťaženie simulátorov VS v roku 2016
V porovnaní� s rokom 2015 vzrástlo celkové využitie simulátorov VS v roku 2016 z 5 045 hodí�n na 5 369,5 hodí�n, teda o 6,4 %. 

Radarové simulátory
  I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. ∑

ACC 173 442,5 515 108 91 378 288 555 2550,5
LZIB 48 105 65 72 36 36 60 48 82 81 72 705
LZKZ 57 24 81
LZTT 0
LZZI 0
LZPP 0

GCI/OAT 21 44 65
LZSL 12 9 6 36 63

VS 132 118 103 56 62 61,5 80 124 19 755,5
Spolu 317 617,5 723 235 163 36 36 122 109,5 618 597 646 4220

TWR simulátor
  I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. ∑

LZIB 113 60 72 12 26 9 292

LZKZ 26 32 64 24,5 146,5

LZTT 20 19 28 33 36 8 144

LZZI 24 24

LZPP 12 19 24 55

LZSL 28 35 18 14 6 30 131

VS 4 24 32 24 24 59,5 48,5 49 34 58 357

Spolu 52 104 110 191 117 120,5 83,5 67,5 73 92 73 66 1149,5

Celkové využitie simulátorov VS
  I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. ∑

RAD 317 617,5 723 235 163 36 36 122 109,5 618 597 646 4220

TWR 52 104 110 191 117 120,5 83,5 67,5 73 92 73 66 1149,5
∑ 369 721,5 833 426 280 156,5 119,5 189,5 182,5 710 670 712 5369,5
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Radarové simulátory 2016 (hod.)

Vežový simulátor 2016 (hod.)

800

600

400

200

0

250

200

150

100

50

0

1                    2                  3                   4                  5                  6                   7                   8                 9                  10              11                 12

1                    2                  3                   4                  5                  6                   7                   8                 9                  10              11                 12

317

617,5

723

235
163

36 36

122 109,5

618 597
646

52

104 110

191

117 120,5

83,5
67,5 73

92
73 66

Využitie radarových simulátorov – stanovištia
3000

2500

2000

1500

1000

500

0
ACC                   LZIB                  LZKZ                   LZTT                 LZZI                   LZPP              GCI/OAT              LZSL                    VS

2550,5

705

81 0 0 0 65 63

755,5

81 0 0 0 65 63

755,5705

2550,5

52

104 110

191

117

83,5
67,5 73

92
73 66

120,5

317

723

235
163

36 36
122

618 597
646

109,5

617,5

Využitie vežového simulátora – stanovištia
400

300

200

100

0
 LZIB                          LZKZ                           LZTT                         LZZI                          LZPP                            LZSL                           VS

292

144
131

357

24
55

146,5



15

Výročná správa 2016Aktivity v roku 2016

Bezpečnosť v ATM
V  súlade s  Vykonávací�m nariadení�m komisie (EÚ� ) č. 390/2013, z  3.  mája 2013, ktorým sa stanovuje systém výkonnosti 
leteckých navigačných služieb a sieťových funkcií�  pre druhé referenčné obdobie (roky 2015 – 2019) a  ktorého účelom je okrem 
iného  prispievať k udržateľnému rozvoju systému leteckej dopravy zlepšení�m celkovej účinnosti leteckých navigačných služieb 
v kľúčových oblastiach výkonnosti ku ktorým je začlenená tiež oblasť bezpečnosti, sú odborom bezpečnosti ATM sledované tri 
kľúčové ukazovatele výkonnosti bezpečnosti a to: úroveň účinnosti riadenia bezpečnosti, uplatňovanie klasifikácie závažnosti 
vybraných udalostí�  na základe metodiky nástroja analýzy rizika (RAT) a existencia a dodržiavanie Just Culture v podniku. 

1)	  Úroveň účinnosti riadenie bezpečnosti (EoSM)
Európska agentúra pre bezpečnosť (EASA)  aj v priebehu roka 2016 vykonala prieskum EoSM (Effectiveness of Safety 
Management). Na základe prieskumu je možné konštatovať, že v tejto oblasti podnik presahuje stanovené požiadavky. 

Cieľ riadenia – Kultúra bezpečnosti počas II. referenčného obdobia (2015 – 2016)

Kultúra bezpečnosti 2015 2016

Požadovaná úroveň C C

Dosiahnutá úroveň D D
 
Ostatné ciele riadenia bezpečnosti počas II. referenčného obdobia (2015 – 2016)

Ostatné ciele riadenia bezpečnosti 2015 2016
Požadovaná úroveň C C

Dosiahnutá úroveň D D

2)	 Klasifikácia závažnosti udalostí na základe použitia nástroja analýzy rizika (Risk Analysis Tool  - RAT) 
Zníženie minima rozstupu (SMI) s podielom podniku a vyhodnotenie závažnosti  použitím metodiky nástroja RAT:

Rok 2015 2016
počet 3 7
RAT 100 % 100 %

Vniknutie na dráhu (RI) s podielom podniku a vyhodnotenie závažnosti  použitím metodiky nástroja RAT:

Rok 2015 2016
počet 1 3
RAT 100 % 100 %

Špecifické udalosti v ATM (SATM) so vzťahom k ATM a vyhodnotenie závažnosti  použitím metodiky nástroja RAT:

Rok 2015 2016
počet 273 267
RAT 100 % 100 %

Okrem klasifikácie závažnosti udalostí� predpí�sanou metodikou sa hodnotí� aj podiel podniku na vzniku všetkých udalostí�, 
o ktorých má informáciu. Je možné skonštatovať, že podnik sa úspešne drží� pod cieľovými úrovňami bezpečnosti (TLS) 
ktoré sú  stanovené Dopravným úradom.

Stanovené (cieľové) úrovne bezpečnosti TLS a dosiahnuté úrovne bezpečnosti ALS 

Závažnosť TLS pre roky 2009 – 2016 ALS pre obdobie
2009 – 2016

Letecká nehoda (LN) 0,00E+00
Vážny incident (A) 3,27E-06 (3,27 vážnych incidentov na 1 000 000 pohybov) 1,09E-6
Veľký incident (B) 6,54E-06 (6,54 veľkých incidentov na 1 000 000 pohybov) 1,91E-6

Významný incident (C) 2,71E-05 (2,71 významných incidentov na milión pohybov) 1,09E-5
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Z pohľadu všetkých udalostí� a udalostí� so vzťahom k ATM, ku ktorým prišlo v roku 2016, je možné konštatovať, že podnik 
preukázal vysokú úroveň bezpečnosti. Z  celkového počtu všetkých ohlásených udalostí� v  kategóriách letecká nehoda, 
vážny incident a incident bolo 8 leteckých nehôd pričom podnik nemal priamy či nepriamy podiel na ich vzniku.  

Počet všetkých nahlásených udalostí v  leteckej prevádzke a  udalostí so vzťahom k  ATM počas roku 2016, 
v kategórii letecká nehoda, vážny incident a incident

Kategória ULP Celkom Vzťah 
k ATM

Podiel LPS SR, š. p. na vzniku udalostí

Priamy Nepriamy Celkom
Letecká nehoda (LN) 8 2 0 0 0
Vážny incident (VI) 1 1 0 0 3
Incident (INC) 186 186 8 2 10
Celkový súčet 195 189 8 2 13

3)	 JUST CULTURE
Dôležitým ukazovateľom bezpečnosti je presadzovanie Just Culture v podniku. Koncom roka 2015 bola zriadená pracovná 
skupina, ktorá počas stretnutí� tvorí� interný postup na nastavenie jednotných pravidiel, ktoré budú podporovať a rozví�jať 
princí�py Just Culture v prostredí� podniku. Ú� roveň Just Culture bude komplexne vyhodnocovaná koncom 2. referenčného 
obdobia, teda  v roku 2019.

Pátranie a záchrana
Počet prípadov

Vysielanie na frekvenciách určených pre núdzové vysielače polohy 52 
Incident 182 

Vážny incident 0
Nehôd 13

Let bez spojenia 36
Obdobie núdze 42

Obdobie neistoty 8
Obdobie pohotovosti ALERFA 27

Obdobie tiesne DETRESFA 7
Hlásenie SATM – distribuované 314

Rôzna udalosť 45
Stret s vtákom 41

Ožiarenie laserom posádky lietadla 20
Koordinácia so susednými RCC 11

Hlásenie zo strediska Cospas-Sarsat 23

Č� innosť útvaru RCC bola v roku 2016 vykonávaná v súlade s poslaní�m štátneho podniku LPS SR, tzn. bola zameraná na 
organizovanie, koordináciu a riadenie pátracej a záchrannej služby na pomoc lietadlám, ktoré sa ocitli v núdzi. 

Počas roka 2016 bola služba strediska využitá v 634 prí�padoch, čo v porovnaní� s rokom 2015 predstavuje sí�ce nárast 
takmer o  6  %, ale  nakoľko samotný nárast prevádzky bol vyšší�, k  zní�ženiu úrovne bezpečnosti nedošlo. Vyšší� počet 
udalostí� je ovplyvnený najmä nárastom udalostí� typu SATM a rôzna udalosť.

Okrem nosnej činnosti sa RCC v spolupráci s DTZL podieľali na prí�prave testovania a zavedenia do prevádzky záložného 
systému Frequentis a do uží�vania bol daný Systém zameriavačov núdzových signálov. V októbri 2016 sa V/RCC zúčastnil 
zasadnutí� pracovnej skupiny ICAO EUR k problematike SAR, kde v nadväznosti na žiadosť EUROCONTROL-u mal prezentáciu 
o vytvorení� Regional SAR Advisory Committee a ďalší�ch krokoch v rámci tejto iniciatí�vy krají�n strednej a  juhovýchodnej 
Európy. 

Prí�pravná etapa činnosti Regional SAR Advisory Committee bola úspešne zavŕšená v Belehrade v novembri, kedy V/RCC 
z poverenia  MDVRR SR podpí�sal prí�slušné zakladacie dokumenty.
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Oblasť CNS
Poskytovanie služieb technického zabezpečenia ATS
Diví�zia technického zabezpečenia letových prevádzkových služieb v  roku 2016 zabezpečovala poskytovanie služieb 
technického zabezpečenia ATS v definovanom rozsahu.

Prevádzkyschopnosť systémov a zariadení� TZL v roku 2016
Z  hodnôt charakteristí�k spoľahlivosti (pohotovosti) pre dodávané služby, prevádzkované systémy a  zariadenia TZL je 
zrejmé, že v roku 2016 bola dosiahnutá celková priemerná prevádzkyschopnosť lepšia ako 99,5 %.

Za sledované obdobie je požadované dosiahnuť celkovú prevádzkyschopnosť technických zariadení� a  systémov na 
poskytovanie leteckých telekomunikačných služieb, telekomunikačných služieb prenosu dát a technického zabezpečenia 
letových prevádzkových služieb lepšiu ako 99,5 %.

Celková hodnota prevádzkyschopnosti za všetky evidované komponenty (rok 2016)

Charakteristika

Celková priemerná hodnota prevádzkyschopnosti za všetky evidované komponenty pri 
zohľadnení� len porúch A i

99,94 %

Celková priemerná hodnota prevádzkyschopnosti za všetky evidované komponenty pri 
zohľadnení� údržby aj porúch A a

99,77 %

Počet evidovaných komponentov systémov a zariadení� TZL v databázach SPI SERVIO 844

Podpora informačných systémov pre správu podniku
Diví�zia technického zabezpečenia letových prevádzkových služieb zabezpečovala podporu a prevádzkovanie informačných 
systémov pre správu podniku a v rámci uvedenej činnosti aj nasledovné kľúčové projekty:

   nasadenie Europlanner,
   čiarový kód na označovanie majetku,
   prechod DMS a iných systémov na aktuálne verzie,
   zriadené viaceré webové domény,
   poskytovanie služieb pre FAB-CE.

Technický rozvoj a metodika
V rámci technického rozvoja a metodiky boli pracovné aktivity diví�zie technického zabezpečenia letových prevádzkových 
služieb sústredené na nasledovné kľúčové projekty, ktoré vyplývajú z prí�slušnej európskej legislatí�vy, z potreby obnovy 
systémov a zariadení� a z prevádzkových požiadaviek:

	 Radar Mošní�k – prevádzkové overovanie technológie radaru, spracovanie a prerokovávanie dokumentácie na určenie 
ochranných pásiem,

	 ADS – B prijí�mače/MLAT upgrade systém – prevádzkové overovanie systému, prí�prava špecifikácie na integráciu dát 
do systému LETVIS,

	 AFTN/AMHS upgrade systému - prevádzkové overovanie systému, uvedenie do prevádzky,
	 systém LETVIS – upgrade na letiskách LZKZ a LZTT a uvedenie do prevádzky, 
	 DME ZNA – realizácia projektu – prevádzkové overovanie systému, odstraňovanie problému s komunikáciou RCMS 

a prí�prava na uvedenie do prevádzky,
	 rádiokomunikačný systém – obstarávanie – vyhodnocovanie ponúk, elektronická aukcia,
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	 systém prijí�mačov signálu ELT – doplnenie systému (lokality Veľká Javorina a  Mošní�k) – integrácia zariadení� do 
systému a prevádzkové overovanie,

	 záznam hlasových informácií� pre APB – realizácia projektu,
	 VOR JAN – prí�prava projektu, prí�prava projektovej dokumentácie na stavebné a konštrukčné úpravy,
	 DVOR NIT – prí�prava generálnej opravy, technická špecifikácia,
	 VoIP GWY – overovanie zariadení�,
	 navigačné systémy – prí�prava projektu obnovy, spracovanie koncepcie, prí�prava podkladov na prieskum trhu,
	 Upgrade E2000 DTC,
	 E2000 upgrade - prí�prava obnovy systému, prí�prava datasetu pre DTC,
	 SPI/TZL upgrade – prí�prava obstarávania,
	 SPI/LPS – spolupráca na CONOPS,

	 ATIS/VOLMET – obnova HW systému a výzva na predloženie dokladov od výrobcu systému,

Metodická činnosť a neinvestičné projekty
	 GNSS monitoring – skúšobná prevádzka monitorovacieho prijí�mača,
	 zmena (nové vydanie) Smernice LPS SR, š. p. Ž� ivotný cyklus zariadení� TZL a AIM,
	 prí�prava zmien Smernice LPS SR, š. p. Smernica na činnosť personálu TZL,
	 prí�prava zmien návrhu smernice o klasifikácií� informácií�,
	 implementácia zmien a úprava konfigurácie SPI/TZL,
	 implementácia softvéru pre výber nových ATCO,
	 prí�prava textu vyhlášky na určovanie ochranných pásiem LPZ,
	 energetický audit objektov LPS SR, š. p. – pokračovanie projektu,

Zahraničné činnosti
	 spolupráca na prí�prave podkladov pre SESAR 2020,
	 aktivity v rámci vybraných projektov SESAR 2020,
	 spolupráca pri zapájaní� sa podniku do aktiví�t SESAR Deployment Manager,
	 spolupráca na projekte PENS,
	 spolupráca na projekte FAB CE,
	 spolupráca na projekte CS 1, prí�prava zmluvy,

Spolupráca pri výskume a vývoji
	 spolupráca na projekte CGSS, prí�prava a uzatvorenie zmluvy.
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Letecká informačná služba
Plnenie poslania odboru AIM
Poslaní�m odboru manažérstva leteckých informácií� (AIM) je vykonávanie leteckej informačnej služby (AIS) a  činností� 
súvisiacich s  prechodom na poskytovanie leteckých informácií� v  elektronickej a  digitálnej forme. Tieto činnosti sú 
zabezpečované plne v súlade s legislatí�vou. 

V  rámci vykonávania leteckej informačnej služby bola zabezpečovaná zmenová služba Leteckej informačnej prí�ručky 
Slovenskej republiky (AIP SR). 

Zvyšovanie kvality leteckých informácií
V  súvislosti s  implementáciou nariadenia Európskej komisie č. 73/2010, ktorým sa stanovujú požiadavky na kvalitu 
leteckých údajov a  leteckých informácií� sa zamestnanci odboru AIM aktí�vne podieľali na činnosti pracovnej skupiny 
zriadenej ministerstvom dopravy za účelom riešenia implementácie uvedeného nariadenia do praxe v  Slovenskej 
republike. V tejto súvislosti sa zúčastňovali prác na prí�prave metodiky, ktorá bude vydaná formou Postupu Dopravného 
úradu. Súčasťou postupu bude aj prí�loha vypracovaná odborom AIM, ktorá podrobne opisuje všetky ustanovenia leteckej 
informačnej prí�ručky a definuje subjekty zodpovedné za ich obsah a aktualizáciu, ako aj tzv. meta údaje a ďalšie atribúty 
potrebné pri spracovávaní� leteckých údajov. Súčasťou prác v tejto oblasti bolo aj testovanie AIS portálu, čo je internetová 
aplikácia zabezpečujúca požiadavku vyššie uvedeného nariadenia Európskej komisie, ktorá umožní� priamy elektronický 
prenos.

ICAO mapa 1 : 500 000
V prvom štvrťroku prebiehala prí�prava aktualizovaného vydania ICAO mapy 1 : 500 000, do ktorého boli zapracované 
zmeny v leteckej vrstve. Mapa bola vydaná v marci 2016 a bola k dispozí�cií� na AIM eShope, ako aj v stánku vo vybavovacej 
hale letiska Bratislava. 

Implementácia NM B2B služieb
Odbor AIM aktí�vne využí�va nové služby poskytované NM prostrední�ctvom progresí�vneho rozhrania NM B2B. V uplynulom 
období� bol zrealizovaný prechod na verziu NM20.0, ktorá umožňuje použitie nových technológií� pri poskytovaní� a výmene 
informácií� ATCFM. Použí�vateľom týchto služieb sú posádky lietadiel v rámci predletovej prí�pravy a najmä stanovište CARO 
zabezpečujúce poskytovanie leteckých informácií� letovým posádkam lietadiel na určených letiskách v SR a cez Internet 
prostrední�ctvom systému integrovaného brí�fingu IBAF.

Upgrade systému IntegMon
Systém IntegMon slúži na automatizáciu a podporu činnosti Medzinárodnej kancelárie NOTAM. Tento systém, pôvodne 
uvedený do prevádzky v  roku 1998, bol zmodernizovaný z  hľadiska prevádzkového ako aj technologického. Táto 
modernizácia priniesla okrem iného vyššiu stabilitu systému a  zefektí�vnila činnosť operátorov, rozší�rila škálu údajov 
dostupných z  iných zdrojov (napr. MET) a  použí�vateľom umožnila grafické zobrazenie informácií� stanovených správ 
NOTAM.

Presun systémov AIM do technických sál v  prevádzkovej budove a  prechod na 
virtuálne prostredie
V  roku 2016 boli postupne inštalované nové servery v  technických sálach v  prevádzkovej budove. S  tým súvisela 
aj  virtualizácia prostredia a  technologický upgrade komponentov prevádzkového systému AIM ako aj IP siete AIM. 
V sledovanom období� bol zrealizovaný úspešný prechod systémov AIM na novú virtuálnu infraštruktúru, ktorá zabezpečí� 
vyššiu kvalitu technických služieb poskytovaných odborom AIM hlavne z pohľadu kapacity a dostupnosti. 



20

Ľudské zdroje
Riadenie a rozvoj ľudských zdrojov
Oddelenie rozvoja ľudských zdrojov reagovalo v tomto roku na požiadavku skvalitniť a zefektí�vniť výberový proces na 
kľúčovú pracovnú funkciu podniku riadiaci letovej prevádzky. Na tento účel bola zriadená pracovná skupina, ktorej cieľom 
bolo navrhnúť a otestovať modelovú hru, ktorá by vo výberovom procese umožnila sledovať kandidátov pri simulácii 
práce riadiaceho letovej prevádzky a hodnotiť ich v interakcii s ostatnými kandidátmi. Pracovná skupina modelovú hru 
navrhla a otestovala na vybraných zamestnancoch podniku, vyškolených bolo niekoľko hodnotiteľov modelovej hry hlavne 
z  radov inštruktorov a  zamestnancov výcvikového strediska. Modelová hra sa včlenila do poslednej etapy výberového 
konania a reálne sa využije v nasledujúcom výberovom konaní� v roku 2017. 

Letové prevádzkové služby Slovenskej republiky, štátny podnik k 31. 12. 2016 zamestnávali 490 zamestnancov, z  toho 
144 žien, priemerný vek zamestnancov bol 45 rokov. Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočí�taný za sledované 
obdobie bol 487. V    roku 2016 bola zaznamenaná pomerne ní�zka fluktuácia 1,2 %. Pozití�vne možno hodnotiť úroveň 
dosiahnutého vzdelania: 53,1 % zamestnancov má vysokoškolské vzdelanie, 46,1 % zamestnancov má stredoškolské 
vzdelanie a stredoškolské s maturitou a 0,8 % zamestnancov má základné vzdelanie. 

Vzdelávanie
Pre zamestnancov bolo v sledovanom období� zabezpečené vzdelávanie v súlade s požiadavkami vedúcich zamestnancov 
na II. stupni riadenia. Uskutočnil sa implementačný workshop manažérskeho vzdelávania, ktorým sa ukončila séria školení� 
pre manažérov na všetkých stupňoch riadenia. V  rámci vzdelávania sa ďalej dôraz sústredil na jazykové vzdelávanie 
zamestnancov, prí�pravu zamestnancov na preskúšanie ICAO, odborné školenia tuzemské i zahraničné (najmä v organizácii 
EUROCONTROL), vzdelávanie v oblasti právnych predpisov a noviel právnych predpisov, vzdelávanie v oblasti ochrany 
osobných údajov a informačných technológií�.

Starostlivosť o zamestnancov
V oblasti starostlivosti o zamestnancov sa podnik sústredil na plnenie opatrení� podnikovej sociálnej politiky a plnenie 
dohôd vyplývajúcich z  kolektí�vneho vyjednávania. Z  dlhodobého hľadiska k  najdôležitejší�m zamestnaneckým 
benefitom patrili prí�spevky na doplnkové dôchodkové sporenie a kapitálové životné poistenie. V krátkodobom ročnom 
vyjadrení� je zamestnancami najviac cenený týždeň dovolenky navyše, prí�spevok na zdravotnú starostlivosť,  služby 
spojené s  regeneráciou, prí�spevok na dopravu a  na  stravné poukážky. Podnik tiež poskytol jednorazový prí�spevok 
zamestnankyniam, ktoré nastúpili na materskú dovolenku.

Vybraným povolaniam boli poskytované dvojtýždňové rekondičné pobyty a ostatní� zamestnanci a ich rodinní� prí�slušní�ci 
mali možnosť absolvovať rekreačné pobyty v podnikových účelových zariadeniach.

Právna agenda a prierezové úlohy všeobecnej správy
PRAV poskytovalo všeobecnú poradenskú činnosť a právnu konzultačnú činnosť vrátane informácií� o platných právnych 
predpisoch a  stanoví�sk k  právnym problémom. Konalo v  agende základných dokumentov podniku do obchodného 
registra vo veci zápisu zmien zapí�saných údajov o štátnom podniku, a to výmazu členov dozornej rady v dôsledku vzdania 
sa funkcie člena dozornej rady, zápisu nových členov dozornej rady, zápisu zmeny údajov štatutárneho orgánu. Zabezpečilo 
predĺ�ženie platnosti zápisu v zozname hospodárskych subjektov a zápis do registra konečných uží�vateľov výhod. 

K  31. 12. 2016 z celkového počtu 172 v DMS zaevidovaných návrhov zmlúv, resp. dodatkov k uzavretým zmluvám, prešlo 
cez PRAV 168 schválených návrhov.

PRAV tiež poskytovalo súčinnosť v zmluvnej agende v oblasti zahraničných aktiví�t týkajúcich sa Gate One, FAB CE, SESAR 
JU. 

Ekonomika práce a miezd
Oddelenie ekonomiky práce a miezd v roku 2016 zabezpečilo vypracovanie návrhu plánu osobných nákladov na rok 2016, 
ktorý je súčasťou finančného plánu podniku ako i návrh Biznis plánu na obdobie rokov 2018 až 2022. Pri zostavovaní� plánu 
osobných nákladov boli vykonané kvantifikácie optimálnej potreby mzdových prostriedkov, prostriedkov na zákonné 
sociálne a zdravotné poistenie, doplnkové dôchodkové sporenie, prostriedkov na náhradu prí�jmu pri dočasnej pracovnej 
neschopnosti a ďalší�ch položiek, ktoré sú súčasťou osobných nákladov. Pri tvorbe plánov sa zohľadňovali nároky a plnenia 
vyplývajúce zo všeobecne záväzných právnych predpisov a z kolektí�vnej zmluvy. 
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Taktiež bol zabezpečovaný výpočet a zúčtovanie miezd vrátane odvodov a daní�, ako i výkon ďalší�ch činností� vyplývajúcich 
z povinností� voči štátnym orgánom a orgánom sociálneho a zdravotného poistenia. 

Č�erpanie mzdových nákladov v roku 2016 v porovnaní� s plánovaným objemom tejto nákladovej položky predstavovalo 
plnenie na 98,84 %. Mierne nižšie čerpanie mzdových nákladov v  porovnaní� s  finančným  plánom bolo spôsobené 
neobsadení�m plánovaných pracovných miest a čerpaní�m dočasnej pracovnej neschopnosti. Nákladová položka na zákonné 
sociálne a zdravotné poistenie bola v dôsledku tvorby rezerv na zákonné sociálne a zdravotné poistenie podľa legislatí�vy 
platnej od 1.1.2017 mierne prečerpaná a to o 2,44 %. Č�erpanie nákladovej položky odmeny členov orgánov spoločnosti 
predstavovalo plnenie na 75,25 %.

Účelové zariadenia podniku 
Na zabezpečenie pracovných podujatí�, rekondičných pobytov a rekreácie zamestnancov boli využí�vané účelové zariadenia 
podniku. 

V Rekondičnom, školskom a rekreačnom stredisku Rajecké Teplice bolo v roku 2016 ubytovaných 772 osôb. Rekondičných 
pobytov sa zúčastnilo 84 riadiacich letovej prevádzky. V  zariadení� sa uskutočnili metodické dni LPS SR, š. p. a  ďalšie 
pracovné podujatia (38 osôb). Rekreačné pobyty boli poskytnuté 650 osobám. Stredisko bolo v prevádzke 339 dní�. 

V Ú� čelovom zariadení� Banská Š� tiavnica bolo počas roku 2016 ubytovaných celkovo 573 osôb, z toho na služobné účely 
využilo ubytovacie zariadenie 28 zamestnancov. 

V Rekreačnej chate Stará Lesná bolo v roku 2016 ubytovaných 170 osôb s prevahou týždenných pobytov.

Oddelenie manažmentu projektového 
riadenia
Projekty so zameraní�m na obchod a poskytovanie služby:
	 ACS/RAD and APS/RAD Refresher Training

Ukončené projekty, ktoré koordinoval útvar PMO:
	 Rekonštrukcia VS – JSRLP 
	 Prevádzkový koncept Free Route Airspace vo FIR Bratislava – FRABRA 

Prebiehajúce projekty, ktoré koordinuje útvar PMO:
	 Projekt Investičného plánu (PIP)
	 PIP - Nový Koncept
	 AIXM v 5.1.
	 SPI (Systém prevádzkových informácií)

Prebiehajúce medzinárodné projekty, ktoré koordinuje útvar PMO:
	 CGSS (Projekt Common Ground Surveillance System)
	 SPICE Cohesion (Synchronised PBN Implementation Cohesion Europe)
	 Single European Sky ATM Research Joint Undertaking - SESAR JU(SJU)
	 Airport Safety Nets 
	 Total Airport Management 
	 Remote Tower for Multiple Airports 
	 Communication – Navigation – Surveillance 
	 Controller Working Position/HMI 
	 SWIM Infrastructures 
	 4D Trajectory Management 
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Zhodnotenie výsledkov hospodárenia 
podniku k 31. 12. 2016
Ú� lohy stanovené vo finančnom pláne na rok 2016 predpokladali pokračovanie v  trende zvyšovania efektivity činnosti 
podniku a zabezpečenia potrebného objemu výnosov na dosiahnutie kladného výsledku hospodárenia. 

Finančný plán v oblasti nákladov v roku 2016 stanovil čerpanie nákladov v objeme 66 349 695 €. Skutočné náklady boli 
čerpané celkom vo výške 65 003 982 €, čo predstavovalo voči plánu nižšie čerpanie 1 345 712 €. 

Celkové výnosy LPS SR š. p. dosiahli k 31. 12. 2016 hodnotu 66 186 377 €, čo predstavuje celkom 99,60 % ročného plánu, 
ktorý bol stanovený vo výške 66 451 813 €.  

Finančný plán predpokladal v  roku 2016 výsledok hospodárenia po zdanení� v  celkovej výške 102  119  €. Skutočný 
výsledok hospodárenia po zdanení� dosiahol hodnotu 1 182 395 €.

1.	 Náklady
V oblasti nákladov stanovil plán LPS SR, š. p. na rok 2016 pre zabezpečenie plynulej a bezpečnej letovej prevádzky celkové 
náklady v  hodnote 66  349  695  €. Skutočné čerpanie dosiahlo k  31. 12. 2016 hodnotu 65  003 982 €, čo predstavuje 
97,97 % plnenie ročného finančného plánu.

Podľa jednotlivých druhov nákladových položiek bolo skutočné čerpanie oproti plánu roka 2016 nasledovné:

	 Spotrebované nákupy, predstavovali plnenie 76,47 % z ročného plánu.

	 Služby, predstavovali plnenie 89,72 % z ročného plánu.

	 Osobné náklady celkom, predstavovali plnenie 98,31 % z ročného plánu. Č�erpanie mzdových nákladov v roku 2016 
v porovnaní� s plánovaným objemom tejto nákladovej položky predstavovalo plnenie na 98,84 %. Č�erpanie nákladovej 
položky odmeny členov orgánov spoločnosti predstavovalo plnenie na 75,25 %.

	 Dane a poplatky, predstavovali plnenie na 100,73 % z ročného plánu. 

	 Iné náklady na hospodársku činnosť, predstavovali plnenie na 102,99 % z ročného plánu. 

	 Odpisy DLNM a DLHM, predstavovali plnenie na 100,73 % z ročného plánu.

	 Finančné náklady, predstavovali plnenie na 79,18 % z ročného plánu. 

52 x  Osobné náklady
38 634 500 €

54 x  Iné náklady na 
hospodársku činnosť

7 430 289 €

53 x  Dane a poplatky
95 467 €

551  Odpisy DLHM 
a DLNM

7 829 764 €

51 x  Služby
8 759 142 €

56 x  Finančné náklady
158 666 €

59 x  Dane z prí�jmov 
a prevodové účty

546 629 €

50x  Spotretované 
nákupy

1 549 525 €

Náklady za obdobie 01 –12/2016
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2.	 Výnosy
K 31. 12. 2016 LPS SR, š. p. dosiahlo výnosy celkom v hodnote 66 186 377 €, čo je 99,60 % ročného plánu.

V  rozhodujúcej miere tento výsledok ovplyvnili tržby za traťové navigačné služby (traťové odplaty), ktoré boli 
vyfakturované v sume 59 961 408 €. V porovnaní� s rokom 2015 tržby za traťové navigačné služby mierne vzrástli o 0,98 %, 
čo v absolútnej hodnote znamená nárast o 581 948 €.

V položke terminálne služby riadenia (terminálne odplaty) bol zaznamenaný v roku 2016 nárast o 108 755 € oproti roku 
2015. V percentuálnom vyjadrení� to predstavuje nárast o 2,73 %.

V štruktúre výnosov podľa druhu poskytnutých služieb bolo plnenie k 31. 12. 2016 z celoročného plánu nasledovné:

	 Traťové odplaty – 100,76 % z ročného plánu.

	 Terminálne odplaty – 90,78 % z ročného plánu.

	 Ostatné tržby z predaja služieb – 52,98 % z ročného plánu.

	 Iné výnosy z hospodárskej činnosti –  finančný plán uvažoval s položkou 33 200 €, skutočne zaúčtovaná suma vo 
výške 859 681 €. Dôvodom sú aj výnosy z projektov, s ktorými sa v čase tvorby plánu neuvažovalo

	 Finančné výnosy – 34,32 % z ročného plánu.

Podiel jednotlivých druhov výnosov na celkových výnosoch 01 – 12/2016

  	 Traťové odplady; 91 %

  	 Terminálne odplaty, 6 %

  	 Ostatné tržby z predaja služieb,  
tovarov a vlastných výrobkov, 2%

  	 Iné výnosy; 1 %

Vývoj nákladov celkom za obdobie 2012 – 2016
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Rozhodujúci vplyv na tvorbu výnosov celkom majú tržby z predaja služieb, a to tržby za traťové odplaty. Tieto sú závislé na 
počte odriadených traťových jednotiek a výške národnej jednotkovej sadzby traťových odplát.

Výška národnej jednotkovej sadzby traťových odplát bola stanovená v  zmysle pravidiel určených v  dokumente 
EUROCONTROL Doc 13.60.01 „Princí�py stanovovania cenového základu a výpočtu jednotkových sadzieb traťových odplát“. 
S účinnosťou od 1. januára 2016 bola stanovená vo výške 52,54 €, čo v porovnaní� so sadzbou k 31. 12. 2015 predstavuje 
zní�ženie o 2,45 €, v percentuálnom vyjadrení� to je pokles o 4,46 %. 

V roku 2016 bolo odriadených 1 138 342 traťových jednotiek, čo je oproti roku 2015 nárast o 66 960  traťových jednotiek, 
v percentuálnom vyjadrení� to predstavuje nárast o 6,25 %.

Vývoj výnosov za obdobie 2012 – 2016
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3.	 Výsledok hospodárenia 
K 31. 12. 2016 LPS SR, š. p. dosiahlo kladný výsledok hospodárenia pred zdanení�m v hodnote 1 729 024 €. Po zúčtovaní� daní� 
za sledované obdobie k 31. 12. 2016 dosiahlo LPS SR, š. p. kladný výsledok hospodárenia v celkovej čiastke 1 182 395 €.

Vývoj objemu odriadených traťových jednotiek za obdobie 2012 – 2016
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4. Likvidita
Ukazovateľ predstavuje platobnú schopnosť - solventnosť podniku. Vyjadruje zloženie hospodárskych prostriedkov, ktoré 
umožňujú plynulé uskutočňovanie platieb v závislosti na tom, ako rýchlo je subjekt schopný realizovať - transformovať 
materiálne hodnoty a cenné papiere do peňažnej formy a je vyjadrený:

a)	 pomerom finančného majetku ku krátkodobým cudzí�m zdrojom – likvidita I. stupňa - pri požadovanej hodnote 0,20 
a pri optimálnej hodnote 0,20 až 0,50; 

	 za rok 2016 LPS SR, š. p. vykázalo hodnotu 1,71;

b)	 pomerom súčtu finančného majetku a krátkodobých pohľadávok ku krátkodobým cudzí�m zdrojom – likvidita II. stupňa 
- pri požadovanej hodnote 1,50 a pri optimálnej hodnote 1,00 až 1,50; 

	 za rok 2016 LPS SR, š. p. vykázalo hodnotu 3,21;

c)	 pomerom obežných aktí�v ku krátkodobým cudzí�m zdrojom – likvidita III. stupňa (celková likvidita) - pri požadovanej 
hodnote 2,00 a pri optimálnej hodnote 1,50 až 2,50; 

	 za rok 2016 LPS SR, š. p. vykázalo hodnotu 3,38.

K 31. 12. 2016 LPS SR, š. p. vykázalo v položke súvahy „Finančné účty“ hodnotu 24 598 010 €. Z dlhodobého hľadiska 
dosahuje ukazovateľ stavu finančných prostriedkov stabilnú úroveň.

Vývoj likvidity k 31. 12. v rokoch 2012 – 2016
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5.	 Ostatné hodnotiace ukazovatele
Č�erpanie mzdových nákladov v roku 2016 v porovnaní� s plánovaným objemom tejto nákladovej položky predstavovalo 
plnenie na 98,84 %. Č�erpanie nákladovej položky odmeny členov orgánov spoločnosti predstavovalo plnenie na 75,25 %.

Priemerný evidenčný prepočí�taný počet zamestnancov (PEPP) vzrástol na 487,48 z  pôvodných 486,13 v  roku 2015. 
Evidenčný počet zamestnancov k 31. 12. 2016 sa v porovnaní� s predchádzajúcim rokom zní�žil o 5 zamestnancov t.j. na 
490 zamestnancov.

V  roku 2016 sme zaznamenali nárast pridanej hodnoty v  porovnaní� s  rokom 2015 o  615  060  € na celkovú hodnotu 
54 996 237 €. Takýto nárast prispel k miernemu zvýšeniu produktivity práce z pridanej hodnoty v roku 2016 v porovnaní�m 
s rokom 2015 o 0,85 %.

6.	 Finančné pomerové ukazovatele
Finančné pomerové ukazovatele umožňujú najkomplexnejšie hodnotenie stavu a vývoja ekonomiky podniku. Sú vyjadrené 
vo finančných hodnotách a sú sledované v účtovní�ctve podniku. Sú základom pre výpočet iných odvodených kvalitatí�vnych 
ukazovateľov.

Ukazovatele produktivity charakterizujú efektí�vnosť ľudskej práce v  podniku. Predstavujú pomer objemu produkcie 
k vynaloženej práci.

Ukazovatele rentability merajú ekonomickú efektí�vnosť práce podniku z pohľadu vlastní�ka. Sú to relatí�vne ukazovatele, 
v ktorých čitateli je zisk.

LPS SR, š. p. dosiahlo k 31. 12. 2016 tieto hodnoty vybraných ukazovateľov po zaokrúhlení�:

                                                                  
    

Produktivita práce z pridanej hodnoty =                                                                ≐ 112 817 €
                                                                              Počet zamestnancov (PEPP)

Tento ukazovateľ vyjadruje veľkosť pridanej hodnoty pripadajúcej na jedného zamestnanca. Je najdôležitejší�m 
ukazovateľom ekonomickej efektí�vnosti. V  porovnaní� s  rokom 2015 bola produktivita práce z  pridanej hodnoty vyššia 
o 952 €.

Vývoj pridanej hodnoty za obdobie 2012 – 2016
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Výnosy

Produktivita práce z výnosov =                                                                ≐ 135 773 €
                                                                        Počet zamestnancov (PEPP)

Produktivita práce meraná výnosmi predstavuje veľkosť celkového výnosu podniku na jedného zamestnanca. V  roku 
2016 bol ukazovateľ produktivity práce z výnosov v  porovnaní� s rokom 2015 vyšší� o 655 €. V roku 2015 bola dosiahnutá 
produktivita práce z výnosov v hodnote 135 118 €.

                                                                                                  
      Pridaná hodnota

Finančná produktivita práce z pridanej hodnoty =                                           ≐ 1,42
                                                                                                         Osobné náklady

Ukazovateľ finančnej produktivity práce z  pridanej hodnoty vyjadruje objem produkcie na 1  € osobných nákladov. 
V porovnaní� s rokom 2015 (1,47) je tento ukazovateľ nižší� o 0,05.

                                                Výsledok hospodárenia po zdanení
Rentabilita výnosov =                                                                       	 x 100 % ≐ 1,79 %

                                                       
      Výnosy

Rentabilita výnosov sa tiež označuje ako ziskovosť a predstavuje podiel výsledku hospodárenia po zdanení� na výnosoch 
celkom. Oproti roku 2015 (3,11) bol zaznamenaný nižší� ukazovateľ rentability výnosov.

7.	 Plán technického a investičného rozvoja
Na rok 2016 bol schválený plán technického a investičného rozvoja vo výške 10 516 000 €. K 31. 12. 2016 bolo celkové 
čerpanie v sume 5 526 795,12 €.

Plán technického a investičného rozvoja na rok 2016 bol vypracovaný na základe investičných akcií� prechádzajúcich do 
investičného plánu z minulých rokov a nových požiadaviek prí�slušných vedúcich organizačných útvarov LPS SR, š. p. na 
obstaranie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku na zabezpečenie činnosti a chodu podniku. 

Počet požiadavkových listov predložených na realizáciu investí�cií� v roku 2016 bol celkom 36 a investičných zámerov 6. 
Z  týchto predložených požiadavkových listov a  investičných zámerov, z  požiadaviek predložených v  minulých rokoch 
a plánovaných akcií� vzniklo v roku 2016 celkom 96 akcií�. Z toho 44 akcií� bolo rozpracovaných z predchádzajúcich rokov, 
35 akcií�  bolo novozačatých a 17 bolo plánovaných z dlhodobého plánu. V roku 2016 bolo 51 akcií� ukončených.

Zdroje plánované na pokrytie požiadaviek investičného plánu na rok 2016 neboli čerpané tak, ako to predpokladal 
plán na rok 2016 a  to predovšetkým z  dôvodu nepredloženia technických špecifikácií� a  požiadavkových listov, dlhých 
schvaľovací�ch procesov a posunu realizácie  podľa predpokladaných termí�nov, napr.: Upgrade monitorovacieho systému 
zálohového napájania LPS SR, š.p. GLOBMON, Obnova dohľadového systému siete SACON, Surface movement radar 
system pre LZIB RIMCAS, Rozší�renie systému E2000 o AGDL, ATN gateway a COTR, Rozší�renie funkcií� simulátora LETVIS 
SIM4 o podporu AGDL, Obnova a doplnenie diskového poľa v segmente DMZ vrátane inštalácie, konfigurácie, testovania 
a zaškolenia.  Plánované zdroje neboli vyčerpané aj z dôvodu, že v roku 2016 bolo niekoľko krát obstarávanie majetku 
a uzatváranie zmluvných vzťahov zo strany MDVRR SR  pozastavené.

Na druhej strane v priebehu roku 2016 boli zrealizované aj investičné akcie potrebné na nevyhnutné zabezpečenie letovej 
prevádzky a činnosti podniku, ktoré neboli zahrnuté v pláne technického a investičného rozvoja na rok 2016 (súpiska C – 
nepredví�dané a neplánované akcie) a to: Nové priestory pre batériové moduly, Galvanický izolátor GUI 16, Rozdeľovní�ky 
ACC - časový manager, Doplnenie DR-link pre RETIA záznam v  BA, Kontajner nebezpečného odpadu, Merací� prí�stroj 
Anritsu Cell Master, Generátor signálov VOR/ILS/DME a DC-8 Rádio konzola. 
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Kapitálové výdavky, zdroje a ich použitie v € k 31. 12. 2016

Kapitálové výdavky v € k 31. 12. 2016
Plánované zdroje spolu 10 516 000,00
           - vlastné zdroje 10 516 000,00
Skutočné čerpanie 5 526 795,12
            - vlastné zdroje, použitie: 5 526 795,12
               - dlhodobý hmotný majetok 4 726 846,10
               - dlhodobý nehmotný majetok 799 949,02
               - pozemky 0,00

K 31. 12. 2016 LPS SR, š. p. evidovalo navýšenie účtovného stavu dlhodobého hmotného a nehmotného majetku spolu 
v hodnote 4 959 507,14 €.  

Čerpanie investičného plánu k 31. 12. 2016
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8.	 Záver
V sledovanom období� LPS SR š. p. aj naďalej plnilo základné poslanie, ktorým je komplexné poskytovanie a zabezpečovanie 
letových prevádzkových služieb, zabezpečovanie leteckej telekomunikačnej služby, leteckej informačnej služby, 
služby pátrania a záchrany a ďalší�ch činností�, ktoré súvisia s plnení�m základného účelu a predmetu podniku, v záujme 
zabezpečenia bezpečného efektí�vneho a usporiadaného toku letovej prevádzky, v stanovenom vzdušnom priestore a na 
určených letiskách v Slovenskej republike.

Na základe zhodnotenia dosiahnutých výsledkov LPS SR, š. p. potvrdila ratingová spoločnosť Moody´s investors service 
v máji 2016 podniku rating Aaa.sk so stabilným výhľadom, čo radí� LPS SR, š. p. medzi podniky s najvyšší�m ratingovým 
hodnotení�m na Slovensku.

Prevod majetku štátneho podniku

Dozorná rada v zmysle zákona č. 111/1990 Zb. § 21 ods. 1 pí�sm. j) neschvaľovala v roku 2016 žiadny prevod majetku 
štátneho podniku.

Rozdelenie zisku

V súlade s § 19 ods. 6 zákona č. 111/1990 Zb. o štátnom podniku v znení� neskorší�ch predpisov schválilo  Ministerstvo 
dopravy a výstavby Slovenskej republiky rozdelenie zisku po zdanení� za rok 2016 v sume 1 182 394,69 € nasledovne:

a)	 doplnenie rezervného fondu (5 % zo zisku)	  59 119,73 €
b)	 prí�del do sociálneho fondu	 450 000,00 €
c)	 prí�del do fondu rozvoja  	 646 631,33 €
d)	 prí�del do štatutárneho fondu 	 10 000,00 €
e)	 odmena riaditeľovi podniku	 12 824,00 €
f)	 odmena členom dozornej rady spolu                          	 3 819,63 €

Ročná odmena riaditeľa a členov Dozornej rady

Po zhodnotení� výsledkov činnosti podniku za rok 2016 minister dopravy, výstavby a  regionálneho rozvoja priznal 
riaditeľovi podniku ročnú odmenu v zmysle zákona č. 111/1990 Zb. § 19 ods. 8 vo výške 12 824,00 €.

Súčasne bola priznaná odmena členom dozornej rady v zmysle zákona č. 111/1990 Zb. § 20 ods. 10 vo výške 3 819,63 €.

Konzultácie s prevádzkovateľmi civilnej leteckej dopravy

V roku 2016 mal podnik zastúpenie na troch konzultačných stretnutiach s použí�vateľmi, z toho dve sa uskutočnili na úrovni 
členských štátov EUROCONTROL v rámci pravidelných zasadnutí� rozší�reného Výboru pre traťové odplaty (v Bruseli 29. - 
30. 06. 2016 a 23. 11. 2016) a jedno zorganizoval podnik v spolupráci s MDVRR SR, SHMÚ�  a DÚ�  (v Bratislave 26. 10. 2016).

Základné ciele podniku sú definované v Biznis pláne na roky 2015-2019 ako rámec pozostávajúci zo strategických cieľov 
pre oblasti, na ktoré sa podnik v tomto období� bude zameriavať. Sú to bezpečnosť, spokojnosť zákazní�kov a spokojnosť 
zamestnancov. Nadväzne na to je tam popí�saná aj stratégia na dosiahnutie každého z týchto cieľov spolu s konkrétnymi 
opatreniami (napr. investí�cie, technická obnova, rozvoj letí�sk, ľudské zdroje, inštitucionálny rámec, medzinárodné vzťahy, 
konzultácie s použí�vateľmi, kolektí�vna zmluva atď.). Tieto sú ďalej rozpracované v ostatných prí�slušných častiach Biznis 
plánu a  následne transponované do Plánu výkonnosti FAB CE pre RO2 vo forme konkrétnych cieľov výkonnosti pre 
jednotlivé oblasti výkonnosti tak, ako to vyžaduje legislatí�va.
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Pokiaľ ide o letecké navigačné služby, v roku 2016 bola výkonnosť podniku v jednotlivých kľúčových oblastiach výkonnosti 
posudzovaná nasledovne:

KPA KPI metrika cieľ skutočnosť výkonnosť

Opatrenia 
z dôvodu 

neplnenia 
cieľa

CAP priemerné traťové ATFM
omeškanie letu min/let 0,10 0,5  n/a

terminálne a letiskové  
ANS ATFM omeškanie letu min/let 0,00 0,00  n/a

ENV
horizontálne traťová 
efektí�vnosť letu (cieľ 

stanovený na úrovni FAB)
% 1,94 1,97  n/a

CEF určené traťové jednotkové 
náklady € 43,47 42,34  n/a

určené terminálne jednotkové 
náklady € 246,72 214,88  n/a

Vyhodnotenie kľúčových ukazovateľov výkonnosti v oblasti bezpečnosti 

Rok 2016

Kľúčové ukazovatele výkonnosti plán skutočnosť

Vyspelosť podniku v oblasti kultúry bezpečnosti úroveň vyspelosti (1 – 5) alebo (A – E) 3 (C) 4 (D)

Vyspelosť podniku v oblasti bezpečnosti vyhodnotenie vyspelosti (%) 73 % 86 %

Klasifikácia záväznosti udalosti na základe nástroj RAT

Zní�ženie minima rozstupu 100 % 100 %

Vniknutie na dráhu 100 % 100 %

Š�pecifické udalosti v ATM 100 % 100 %

Rok 2016

Just Culture plán skutočnosť

Oblasti Počet otázok zodpovedaných

Politika a implementácia
Á� no 12 13

Nie 1 0

Právo a súdnictvo
Á� no 2 2

Nie 1 1

Ohlasovanie udalosti  
a vyšetrovanie Á� no 6 8
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Pohľad do roku 2017

Ročný plán LPS SR, š. p. na rok 2017 obsahuje ustanovenia týkajúce sa úrovne a kvality služby, ako je očakávaná úroveň 
kapacity, bezpečnosti, životného prostredia a  nákladovej účinnosti. Finančná pozí�cia podniku vychádza z  dlhodobých 
zámerov manažmentu, ktoré sú konkretizované v jednotlivých položkách finančného plánu nákladov a výnosov. 

Na rok 2017 bol finančný plán nákladov a výnosov zostavený na základe predpokladaných nákladov a výnosov LPS SR, š. p., 
ktoré vzniknú podniku v  súvislosti s  poskytovaní�m leteckých navigačných služieb vo vzdušnom  priestore Slovenskej 
republiky. Finančný plán je v súlade s cieľom pre oblasť nákladovej efektí�vnosti, ktorý je stanovený v Pláne výkonnosti 
FAB CE na referenčné obdobie 2015 – 2019.

V  porovnaní� s  plánom na rok 2016 (66  349,7 tis. €) je celková nákladová báza v  roku 2017 vyššia o  4,61  %. Celkové 
náklady predstavujú čiastku 69 409 660 €, čo je zvýšenie oproti finančnému plánu na rok 2016 o 3 060 tis. €. Pri porovnaní� 
nákladov plánovaných na rok 2017 oproti roku 2016   finančný plán uvažuje s nárastom v  týchto skupinách nákladov:  
Služby, Osobné náklady, Dane a poplatky a  Iné náklady na hospodársku činnosť a s poklesom v položke Spotrebované 
nákupy (významný pokles v spotrebe energie). 

V súvislosti s výkonom štátneho odborného dozoru nad leteckými navigačnými službami v zmysle zákona č. 278/2009 
Z.z., ktorým sa mení� a dopĺ�ňa zákon č. 143/1998 Z.z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene a doplnení� niektorých 
zákonov v znení� neskorší�ch predpisov, bude podnik znášať v roku 2017 náklady s tým súvisiace vo výške 1 450 tis. €.

Ku koncu roka 2017 bude mať LPS SR, š. p. zostatok dlhodobého úveru na účely obstarania novej Administratí�vno-
prevádzkovej budovy podniku vo výške 1 300 tis. €.

V porovnaní� s plánom na rok 2016 je celkový objem výnosov naplánovaných na rok 2017 vyšší� o 3 022 697 € a predstavuje 
čiastku 69 474 511 €.

Rozhodujúcou časťou výnosov sú Tržby z traťových odplát, ktoré sú naplánované v objeme 62 892 774 €. Východiskom je 
odhad prevádzky „EUROCONTROL seven-year forecast september 2016“, ktorý uvažuje s objemom 1 197 000 traťových 
jednotiek a  národnej jednotkovej sadzby v  hodnote 52,54  €, ktorá je vypočí�taná v  zmysle vykonávacieho nariadenia 
Komisie EÚ�  391/2013 z  nákladovej bázy schválenej v  rámci Plánu výkonnosti FAB CE na roky 2015 -2019 upravenej 
o inflačné a prevádzkové vplyvy. Je to rovnaká výška národného poplatku ako bola v roku 2016.

Jednotková sadzba pre rok 2017 sa predpokladá pre TCZ1 vo výške 266,48  €, čo je o 40,17 € menej ako v roku 2016. 
Očakávaný objem letovej prevádzky na základe odhadu prevádzky „EUROCONTROL zo septembra 2016“ sa uvažuje 
s objemom 11,5 tis. terminálnych jednotiek. V terminálnej zóne TCZ2 (ostatné verejné riadené letiská) zostáva jednotková 
sadzba pre rok 2017 nezmenená vo výške 6,47  € pri očakávanom objeme letovej prevádzky 266,48 tis. terminálnych 
jednotiek (ton).

V roku 2017 plánuje LPS SR, š. p. dosiahnuť kladný výsledok hospodárenia pred zdanení�m vo výške 82 089 € a po zdanení� 
64 850 €. Plán rozdelenia výsledku hospodárenia je schvaľovaný Dozornou radou LPS SR, š. p. v zmysle zákona č. 111/1990 
Zb. o štátnom podniku v znení� neskorší�ch predpisov. Vytvára tým možnosť použitia prostriedkov z rozdelenia výsledku 
hospodárenia na rozvoj podniku v nasledujúcich obdobiach.
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 Pre  riaditeľa a dozornú radu štátneho podniku Letové 
prevádzkové služby Slovenskej republiky:

Názor
Uskutočnili sme audit priloženej individuálnej účtovnej 
závierky štátneho podniku  Letové prevádzkové služby 
Slovenskej republiky, štátny podnik  (ďalej len „štátny 
podnik“), ktorá obsahuje zostavenú súvahu za účtovné 
obdobie  končiace sa k  31. decembru 2016, výkaz ziskov 
a  strát  za rok, ktorý sa skončil k  uvedenému dátumu 
a  poznámky vrátane prehľadu významných účtovných 
zásad a účtovných metód.   

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka 
poskytuje pravdivý a  verný obraz finančnej situácie 
štátneho podniku  k 31. decembru 2016 a výsledku jej 
hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu 
podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o  účtovníctve v  znení 
neskorších predpisov .

Základ pre názor
Audit sme vykonali podľa Medzinárodných audí�torských 
štandardov (International Standards on Auditing, 
ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je 
uvedená v  odseku Zodpovednosť audí�tora za audit 
účtovnej závierky. Od štátneho podniku sme nezávislí� 
podľa ustanovení� zákona č. 423/2015 o  štatutárnom 
audite a  o  zmene a  doplnení� zákona č. 431/2002 Z. z. 
o  účtovní�ctve v  znení� neskorší�ch predpisov týkajúcich 
sa etiky, vrátane Etického kódexu audí�tora, relevantných 
pre náš audit účtovnej závierky a  splnili sme aj ostatné 
požiadavky týchto ustanovení� týkajúcich sa etiky. Sme 
presvedčení�, že audí�torské dôkazy, ktoré sme zí�skali, 
poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.  

Zodpovednosť vedenia  štátneho podniku  
za účtovnú závierku
Riaditeľ štátneho podniku  zodpovedá za zostavenie  
a  vernú prezentáciu tejto účtovnej závierky v  súlade 

so slovenským zákonom o  účtovní�ctve a  postupmi 
účtovania. Súčasťou tejto zodpovednosti je návrh, 
zavedenie a udržiavanie vnútornej kontroly relevantnej 
pre zostavenie a  vernú prezentáciu účtovnej závierky, 
ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už 
v dôsledku podvodu alebo chyby, výber a uplatňovanie 
vhodných účtovných pravidiel a uskutočnenie účtovných 
odhadov primeraných za daných okolností�. 

Pri zostavovaní� účtovnej závierky je riaditeľ  zodpovedný 
za zhodnotenie schopnosti štátneho podniku nepretržite 
pokračovať vo svojej činnosti, za opí�sanie skutočností� 
týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v  činnosti, ak 
je to potrebné a  za použitie predpokladu nepretržitého 
pokračovania v činnosti v účtovní�ctve, ibaže by mal v úmysle 
štátny podnik zlikvidovať alebo ukončiť jeho činnosť, alebo 
by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť. 

Zodpovednosť  audítora za audit účtovnej 
závierky
Našou zodpovednosťou je zí�skať primerané uistenie, 
že účtovná závierka ako celok neobsahuje významné 
nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby a vydať 
správu audí�tora, vrátane názoru. Primerané uistenie je 
uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že 
audit vykonaný podľa medzinárodných audí�torských 
štandardov vždy odhalí� významné nesprávnosti, ak také 
existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu 
alebo chyby a  za významné sa považujú vtedy, ak by sa 
dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v  súhrne 
by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia použí�vateľov 
uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky. 

V  rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných 
audí�torských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme 
odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. 

Okrem toho:  

•	 Identifikujeme a  posudzujeme riziká významnej 
nesprávnosti účtovnej závierky, či už v  dôsledku 
podvodu alebo chyby, navrhujeme a  uskutočňujeme 

Správa nezávislého audítora



35

Výročná správa 2016Správa nezávislého audítora

audí�torské postupy reagujúce na tieto riziká a zí�skavame 
audí�torské dôkazy, ktoré sú dostatočné a  vhodné na 
poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia 
významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie 
ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže 
zahrnúť tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, 
nepravdivé vyhlásenie alebo obí�denie internej kontroly.

•	 Oboznamujeme sa s  internými kontrolami 
relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť 
audí�torské postupy vhodné za daných okolností�, ale nie 
za účelom vyjadrenia názoru na efektí�vnosť interných 
kontrol štátneho podniku.

•	 Hodnotí�me vhodnosť použitých účtovných zásad 
a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov 
a  uvedenie s  nimi súvisiacich informácií� uskutočnené 
riaditeľom štátneho podniku. 

•	 Robí�me záver o  tom, či riaditeľ vhodne v  účtovní�ctve 
použí�va predpoklad nepretržitého pokračovania 

v činnosti a na základe zí�skaných audí�torských dôkazov 
záver o  tom, či existuje významná neistota v súvislosti 
s udalosťami alebo okolnosti, ktoré by mohli významne 
spochybniť schopnosť štátneho podniku nepretržite 
pokračovať v  činnosti. Ak dospejeme k  záveru, že 
významná neistota existuje, sme povinní� upozorniť 
v  našej správe na súvisiace informácie uvedené 
v  účtovnej závierke, alebo ak sú tieto informácie 
nedostatočné, musí�me modifikovať náš názor. Naše 
závery vychádzajú z  audí�torských dôkazov zí�skaných 
do dátumu vydania našej správy audí�torom. Budúce 
udalosti alebo okolnosti však nemôžu spôsobiť, že štátny 
podnik prestane pokračovať v nepretržitej činnosti. 

•	 Hodnotí�me celú prezentáciu, štruktúru a  obsah 
účtovnej závierky vrátane informácií� v nej uvedených, 
ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené 
transakcie a  udalosti spôsobom, ktorý vedie k  ich 
vernému zobrazeniu. 

6
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Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú  
vo výročnej správe

Riaditeľ štátneho podniku je zodpovedný za informácie 
uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek 
zákona o  účtovní�ctve. Náš vyššie uvedený názor na 
účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo 
výročnej správe. 

V  súvislosti s  auditom účtovnej závierky je našou 
zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými 
vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo 
významnom nesúlade s  auditovanou účtovnou závierkou 
alebo našimi poznatkami, ktoré sme zí�skali počas auditu 
účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne 
nesprávne. 

Posúdili sme, či výročná správa štátneho podniku 
obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon 
o účtovní�ctve. 

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej 
závierky, podľa nášho názoru:

•	 informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za 
rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok, 

•	 výročná správa obsahuje informácie podľa zákona 
o účtovní�ctve.
Okrem toho, na základe našich poznatkov o  účtovnej 

jednotke a  situácii v  nej, ktoré  sme zí�skali počas auditu 
účtovnej závierky, sme povinní� uviesť, či sme zistili 
významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme 
obdržali po dátume vydania tejto správy audí�tora. V tejto 
súvislosti  potvrdzujeme, že neexistujú zistenia, ktoré by 
sme mali uviesť. 

V Bratislave, dňa  16. marca  2017

Okrem časti  „Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe“, pre účely ktorej je dátum našej správy    
04. decembra 2017.

	

													           
	                                                    	                                                                                 ______________________

           DOMINANT AUDIT s.r.o.                                                                                                Ing. Jana Tomšíková

           J. Zemana 99, 911 01  Trenčín                                  	                                             štatutárny audítor	                            

           Licencia SKAu č. 319        	 	 	                                            Licencia SKAu č. 454        
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Súvaha LPS SR, š. p.  
k 31. 12. 2016 v €

Označenie A K T Í V A Číslo 
riadku

V bežnom účtovnom období Stav  
k 31. 12. 2015Brutto Korekcia Netto

a b c 1 2 3
* Spolu majetok r. 002+033+074 001 194 448 974 96 424 826 98 024 148 95 229 699
A Neobežný majetok r. 003+011+021 002 135 285 897 85 903 912 49 381 985 54 285 384

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok r. 004 až 010 003 5 657 790 3 985 294 1 672 496 1 570 401
A.I.1. Aktivované náklady na vývoj (012) - /072,091A/ 004 0 0 0 0

2. Softvér (013) - /073,091A/ 005 5 238 134 3 954 335 1 283 799 1 149 058
3. Oceniteľné práva (014) - 074, 091A/ 006 170 355 30 959 139 396 149 938
4. Goodwill (015) - /075,091A/ 007 0 0 0 0
5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019,01X) - /079, 

07X,091A/
008 0 0 0 0

6. Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - 093 009 77 361 0 77 361 223 422
7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok 

(051) - 095A
010 171 940 0 171 940 47 983

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet r. 012 až 020 011 129 612 107 81 918 618 47 693 489 52 698 983
  A.II.1. Pozemky (031) - 092A 012 2 775 661 0 2 775 661 2 775 661

2. Stavby (021) - /081, 092A/ 013 44 367 284 13 758 271 30 609 013 32 019 204
3. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí� (022) 

- /082,092A/
014 78 935 231 67 452 018 11 483 213 13 067 299

4. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/ 015 0 0 0 0
5. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/ 016 0 0 0 0
6. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 

08X, 092A/
017 712 904 708 329 4 575 4 754

7. Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - 094 018 2 556 384 0 2 556 384 4 468 582
8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) 

- 095A
019 264 643 0 264 643 363 483

9. Opravná položka k nadobudnutiu majetku +/-097, +/-098 020 0 0 0 0
   A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet r. 22 až 32 021 16 000 0 16 000 16 000
A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných 

jednotkách (061A,062A,063A) - 096A
022 0 0 0 0

2. Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účastoá 
okrem v prepojených účtovných jednotkách (062) - 096A

023 0 0 0 0

3. Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - 
096A

024 6 000 0 6 000 6 000

4. Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - 096A 025 0 0 0 0
5. Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným 

účtovným jednotkám (066A) - 096A
026 0 0 0 0

6. Ostatné pôžičky (067A) - 096A 027 0 0 0 0
7. Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok 

(065A,069A,06XA) - 096A
028 10 000 0 10 000 10 000

8. Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so 
zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok 
(066A,067A,069A,06XA) - 096A

029 0 0 0 0

9. Ú� čty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok 
22XA

030 0 0 0 0

10. Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - 096A 031 0 0 0 0

Súvaha LPS SR, š. p. v plnom rozsahu k 31. 12. 2016 v € – AKTÍVA
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11. Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) 
- 095A

032 0 0 0 0

B Obežný majetok r. 34+41+53+66+71 033 56 134 731 10 520 914 45 613 817 37 809 201
B.I. Zásoby súčet r. 35 až 40 034 2 615 033 98 492 2 516 541 2 251 578

B.I.1. Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/ 035 2 483 052 98 492 2 384 560 2 228 539
2. Nedokončená výroba a polotovary (121, 122, 12X) - /192, 

193, 19X/
036 0 0 0 0

3. Výrobky (123) - 194 037 21 398 0 21 398 21 569
4. Zvieratá (124) - 195 038 0 0 0 0
5. Tovar (132, 13X, 139) - /196, 19X/ 039 0 0 0 0
6. Poskytnuté preddavky na zásoby (314A - 391A) 040 110 583 0 110 583 1 470

B.II. Dlhodobé pohľadávky súčet r. 42 + 46 až 52) 041 3 594 0 3 594 3 843
B.II.1. Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až 45) 042 3 594 0 3 594 3 843

1.a. Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným 
jednotkám (311A,312A,313A,314A,315A,31XA) - 391A

043 0 0 0 0

1.b. Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti 
okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám 
(311A,312A,313A,314A,315A,31XA) - 391A

044 0 0 0 0

1.c. Ostatné pohľadávky z obchodného styku 
(311A,312A,313A,314A,315A,31XA) - 391A

045 3 594 0 3 594 3 843

2. Č� istá hodnota zákazky (316A) 046 0 0 0 0
3. Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 

(351A) - 391A
047 0 0 0 0

4. Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem 
pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) 
- 391A

048 0 0 0 0

5. Pohľadávky voči spoloční�kom, členom a združeniu (354A, 
355A, 358A, 35XA) - 391A

049 0 0 0 0

6. Pohľadávky z derivátových operácií� (373A,376A) 050 0 0 0 0
7. Iné pohľadávky (335A,336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 

378A) - 391A
051 0 0 0 0

8. Odložená daňová pohľadávka (481A) 052 0 0 0 0
B.III. Krátkodobé pohľadávky súčet r. 54 + 58 až 65 053 28 918 094 10 422 422 18 495 672 12 479 206

B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku (r.55 až 57) 054 18 214 079 7 236 022 10 978 057 9 588 166
1.a. Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným 

jednotkám (311A,312A,313A,314A,315A,31XA) - 391A
055 0 0 0 0

1.b. Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti 
okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám 
(311A,312A,313A,314A,315A,31XA) - 391A

056 0 0 0 0

1.c. Ostatné pohľadávky z obchodného styku 
(311A,312A,313A,314A,315A,31XA) - 391A

057 18 214 079 7 236 022 10 978 057 9 588 166

2. Č� istá hodnota zákazky (316A) 058 0 0 0 0
3. Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 

(351A) - 391A
059 0 0 0 0

4. Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem 
pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) 
- 391A

060 0 0 0 0

5. Pohľadávky voči spoloční�kom, členom a združeniu (354A, 
355A,358A, 35XA, 398A) - 391A

061 0 0 0 0

6. Sociálne zabezpečenie (336A) - 391A 062 0 0 0 0
7. Daňové pohľadávky (341, 342, 343, 345) - 391A 063 6 150 361 0 6 150 361 1 714 697
8. Pohľadávky z derivátových operácií� (373A,376A) 064 0 0 0 0
9. Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A 373A, 374A, 375A, 

378A) - 391A
065 4 553 654 3 186 400 1 367 254 1 176 343

B.IV. Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 azž r. 70) 066 0 0 0 0
B.IV.1. Krátkobobý finančný majetok v prepojených účtovných 

jednotkách (251A,253A,256A,257A,25XA)- 291A,29XA
067 0 0 0 0

2. Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobého fi-
nančného majetku v prepojených účtovných jednotkách 
(251A,253A,256A,257A,25X)-291A,29XA

068 0 0 0 0

3. Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely (252) 069 0 0 0 0
5. Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259) - 291 070 0 0 0 0

B.V. Finančné účty 071 24 598 010 0 24 598 010 23 074 574
B.V.1 Peniaze (211, 213, 21X) 072 34 905 0 34 905 27 450

2. Ú� čty v bankách (221A, 22X +/- 261) 073 24 563 105 0 24 563 105 23 047 124
C Č�asové rozlí�šenie r. 62 až 65 074 3 028 346 0 3 028 346 3 135 114

C.I.1. Náklady budúcich období� dlhodobé (381A, 382A) 075 21 706 0 21 706 25 293
2 Náklady budúcich období� krátkodobé (381A,382A) 076 2 997 984 0 2 997 984 3 066 511
3 Prí�jmy budúcich období� dlhodobé (385A) 077 0 0 0 0
4 Prí�jmy budúcich období� krátkodobé (385A) 078 8 656 0 8 656 43 310

7
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Označenie P A S Í V A Číslo riadku Stav v bežnom účtovnom 
období

Stav  
k 31. 12. 2015

a b c 5 
* Spolu vlastné imanie a záväzky r. 80+101+141 079 98 024 148 95 229 699
A. Vlastné imanie r. 81+85+86+87+90 + 93 + 97 + 100 080 68 838 511 68 788 618

A.I. Základné imanie r. 82 až 84 081 54 821 494 54 821 494
A.I.1. Základné imanie (411 alebo +/-491) 082 54 821 494 54 821 494

3. Zmena základného imania +/- 419 083 0 0
4. Pohľadávky za upí�sané vlastné imanie (/-/353) 084 0 0

A.II Emisné ážio (412) 085 0 0
A.III. Ostatné kapitálové fondy (413) 086 0 0
A.IV. Zákonné rezervné fony r. 88 + r. 89 087 2 392 780 2 290 600

A.IV.1. Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417, 418, 421A,422) 088 2 392 780 2 290 600
2. Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely (417A, 421A) 089 0 0

A.V. Ostatné fondy zo zisku r. 91 + 92 090 10 441 842 9 509 861
A.V.1. Š� tatutárne fondy (423,42X) 091 67 391 57 392

2. Ostatné fondy (427,42X) 092 10 374 451 9 452 469
A.VI. Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až 96) 093 0 0

A.VI.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414) 094 0 0
2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí�n (+/-415) 095 0 0
3. Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlčení�, splynutí� a rozdelení� 

(+/- 416)
096 0 0

A.VII. Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99 097 0 123 056
A.VII.1. Nerozdelený zisk minulých rokov (428) 098 0 123 056

2. Neuhradená strata minulých rokov (/-/429) 099 0 0
A.VIII. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie /+-/ 100 1 182 395 2 043 607

B. Záväzky r. 102+118+121+122+136+139+140 101 24 405 407 26 339 196
B.I. Dlhodobé záväzky súčet r. 103 + 107 až 117 102 2 570 677 2 155 374

B.I.1. Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až 106) 103 0 0
1.a. Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednot-

kám (321A,475A,476A)
104 0 0

1.b. Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem zá-
väzkov voči prepojeným účtovným jendotkám (321A,475A,476A)

105 0 0

1.c. Ostatné záväzky z obchodného styku (321A,475A,476A) 106 0 0
2. Č� istá hodnota zákazky (316A) 107 0 0
3. Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám 

(471A,47XA)
108 0 0

4. Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči 
prepojeným účtovným jednotkám (471A,47XA)

109 0 0

5. Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA,) 110 139 750 118 562
6. Dlhodobé prijaté preddavky (475A) 111 0 0
7. Dlhodobé zmenky na úhradu (478A) 112 0 0
8. Vydané dlhopisy (473A/-/255A) 113 0 0
9. Záväzky zo sociálneho fondu (472) 114 2 430 927 2 036 812

10. Iné dlhodobé záväzky (336A,372A,474A,47XA) 115 0 0
11. Dlhodobé záväzky z derivátových operácií� (373A,377A) 116 0 0
12. Odložený daňový záväzok (481A) 117 0 0
B.II. Dlhodobé rezervy r. 119 + 120 118 4 689 706 4 480 718

B.II.1. Zákonné rezervy (451A) 119 0 0
2. Ostatné rezervy (459A,45XA) 120 4 689 706 4 480 718

B.III. Dlhodobé bankové úvery (461A,46XA) 121 3 900 000 6 500 000
BIV. Krátkodobé záväzky súčet r. 123+ 127 až 135 122 8 306 171 8 517 889

B.IV.1. Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až 126) 123 1 974 731 2 572 576

Súvaha LPS SR, š. p. v plnom rozsahu k 31. 12. 2016 v € – PASÍVA
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1.a. Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednot-
kám (321A,322A,324A,325A,326A,32XA,475A,476A,478A,47XA)

124 0 0

1.b. Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem 
záväzkov voči prepojeným účtovným jendotkám (321A,322A,324A
,325A,326A,32XA,475A,476A,478A,47XA)

125 0 0

1.c. Ostatné záväzky z obchodného styku (321A,322A,324A,325A,326
A,32XA,475A,476A,478A,47XA)

126 1 974 731 2 572 576

2. Č� istá hodnota zákazky (316A) 127 0 0
3. Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám 

(361A,36XA,471A,47XA)
128 0 0

4. Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči 
prepojeným účtovným jednotkám (361A,36XA,471A,47XA)

129 0 0

5. Záväzky voči spoloční�kom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 
398A, 478A, 479A)

130 0 0

6. Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A) 131 2 296 749 2 122 660
7. Záväzky zo sociálneho poistenia (336A) 132 1 175 004 1 097 119
8. Daňové záväzky a dotácie (341,342, 343, 345, 346, 347, 34X) 133 864 240 795 675
9. Záväzky z derivátových operácií� (373A,377A) 134 0 0

10. Iné záväzky (372A,379A,474A,475A,479A,47XA) 135 1 995 447 1 929 859
B.V. Krátkodobé rezervy r. 137 + 138 136 2 338 813 2 084 786

B.V.1. Zákonné rezervy (323,451A) 137 1 137 867 1 053 865
2. Ostatné rezervy (323, 32X, 459A, 45XA) 138 1 200 946 1 030 921

B.V. Bežné bankové úvery (221A,231,232,23X,461A,46XA) 139 2 600 040 2 600 429
B.VI. Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-/255A) 140 0 0

C. Č�asové rozlí�šenie súčet r. 142 až 145 141 4 780 230 101 885
C.I.1. Výdavky budúcich období� dlhodobé (383A) 142 0 0

2. Výdavky budúcich období� krátkodobé (383A) 143 292 100
3. Výnosy budúcich období� dlhodobé (384A) 144 3 651 753 0
4. Výnosy budúcich období� krátkodobé (3843A) 145 1 128 185 101 785
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Výkaz ziskov a strát LPS SR, š. p.  
v plnom rozsahu k 31. 12. 2016 v €

Označe nie T E X T Číslo 
riadku

Skutočnosť v účtovnom období
sledovanom minulom

k 31. 12. 2015
a b c 1 2
* Č� istý obrat (časť účt. Tr. 6 podľa zákona) 01 65 300 783 64 996 896
** Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09) 02 66 164 584 65 650 490
I. Tržby z predaja tovaru (604) 03 2 010 697
II. Tržby z predaja vlastných výrobkov (601) 04 15 551 11 865
III. Tržby z predaja služieb (602,606) 05 65 283 222 64 984 334
IV. Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61) 06 462 414
V. Aktivácia (účtová skupina 62) 07 3 659 2 307
VI. Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hnotného 

majetku a materiálu (641,642)
08 0 19 860

VII. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644,645,646,648,655,657) 09 859 680 631 013
** Náklady na hospodársku činnosti spolu (r. 11 až r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + 

r. 25 + r. 26)
10 64 298 687 62 701 979

A. Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507) 11 1 354 501
B. Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných doávok 

(501,502,503)
12 1 540 343 1 691 318

C. Opravné položky k zásobám (+/-) (505) 13 7 828 2 458
D. Služby (účtová skupina 51) 14 8 759 142 8 924 162
E. Osobné náklady (r. 16 až r. 19) 15 38 634 500 36 997 625

E.1. Mzdové náklady (521,522) 16 27 952 221 26 681 525
2. Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523) 17 128 221 122 015
3. Náklady na sociálne poistenie (524,525,526) 18 9 048 308 8 368 561
4. Sociálne náklady (527,528) 19 1 505 750 1 825 524
F. Dane a poplatky (účtová skupina 53) 20 95 467 99 874
G. Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlho-

dobému hmotnému majetku (r.22 + r. 23)
21 7 829 764 7 706 308

G.1. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 
(551)

22 7 829 764 7 706 308

2. Opravné položky k dlhodobému nehmotnému a dlhodobému hmotnému 
majetku (+/-) (553)

23 0 0

H. Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu 
(541,542)

24 0 0

I. Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547) 25 770 448 771 333
J. Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543,544,545,546,548,549,555,

557)
26 6 659 841 6 508 400

*** Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10) 27 1 865 897 2 948 511
** Pridaná hodnota ( r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + 

r. 14)
28 54 996 237 54 381 178
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** Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + 
r. 44

29 21 793 34 480

VIII. Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661) 30 0 0
IX. Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34) 31 0 0

IX.1. Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek 
(665A)

32 0 0

2. Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov 
prepojených účtovných jendotiek (665A)

33 0 0

3. Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A) 34 0 0
X. Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38) 35 0 0

X.1. Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných 
jednotiek (666A)

36 0 0

2. Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem 
výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)

37 0 0

3. Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A) 38 0 0
XI. Výnosové úroky (r. 40 + r. 41) 39 20 986 34 220

XI.1. Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A) 40 0 0
2. Ostatné výnosové úroky (662A) 41 20 986 34 220

XII. Kurzové zisky (663) 42 807 260
XIII. Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií� 

(664,667)
43 0 0

XIV Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668) 44 0 0
** Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 

+ r. 54
45 158 666 214 765

K. Predané cenné papiere a podiely (561) 46 0 0
L. Náklady na krátkodobý finančný majetok (566) 47 0 0
M. Oprávné položky k finančnému majetku (+/-)(565) 48 0 0
N. Nákladové úroky (r. 50 + r. 51) 49 144 494 193 081

N.1. Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A) 50 0 0
2. Ostatné nákladové úroky (562A) 51 144 494 193 081
O. Kurzové straty (563) 52 1 349 7 519
P. Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie 

(564,567)
53 0 0

Q. Ostatné náklady na finančnú činnosť (568,569) 54 12 823 14 165
*** Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45) 55 -136 873 -180 285
**** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanení�m (+/-) (r. 27 + r. 

55)
56 1 729 024 2 768 226

R. Daň z prí�jmov (r. 58 + r. 59) 57 546 629 724 619
R.1. Daň z prí�jmov splatná (591,595) 58 546 629 724 619
2. Daň z prí�jmov odložená (+/-) (592) 59 0 0
S. Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločnikom (+/-596) 60 0 0

***** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení� (+/-) (r. 56 - r. 57 
- r.60)

61 1 182 395 2 043 607
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Vedeniu štátneho podniku Letové prevádzkové služby 
Slovenskej republiky:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor
Uskutočnili sme audit účtovnej závierky podniku Letové 
prevádzkové služby Slovenskej republiky („štátny podnik“), 
ktorá obsahuje výkaz o finančnej situácii k  31. decembru 
2016, výkazy komplexného výsledku hospodárenia, zmien 
vlastného imania a  peňažných tokov za rok končiaci sa 
k  uvedenému dátumu, a  poznámky účtovnej závierky, 
ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad 
a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje 
pravdivý a  verný obraz finančnej situácie štátneho 
podniku k 31. decembru 2016, výsledku jej hospodárenia 
a  peňažných tokov za rok končiaci sa k  uvedenému 
dátumu podľa Medzinárodných štandardov finančného 
výkazní�ctva v znení� prijatom Európskou úniou.

Základ pre názor
Audit sme vykonali podľa medzinárodných audí�torských 
štandardov (International Standards on Auditing, ISA). 
Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená 
v  odseku Zodpovednosť audí�tora za audit účtovnej 
závierky. Od štátneho podniku sme nezávislí� podľa 
ustanovení� zákona č. 423/2015 Z. z. o  štatutárnom 
audite a  o  zmene a  doplnení� zákona č. 431/2002 Z. z. 
o  účtovní�ctve v  znení� neskorší�ch predpisov („zákon 
o  štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane 
Etického kódexu audí�tora, relevantných pre náš audit 
účtovnej závierky a  splnili sme aj ostatné požiadavky 
týchto ustanovení� týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení�, 
že audí�torské dôkazy, ktoré sme zí�skali, poskytujú 
dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za 
účtovnú závierku
Š� tatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto 
účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a  verný 
obraz podľa Medzinárodných štandardov finančného 
výkazní�ctva v  znení� prijatom Európskou úniou a  za 
tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na 
zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné 
nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. 

Pri zostavovaní� účtovnej závierky je štatutárny orgán 
zodpovedný za zhodnotenie schopnosti štátneho podniku 
nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opí�sanie 
skutočností� týkajúcich sa nepretržitého pokračovania 
v  činnosti, ak je to potrebné, a  za použitie predpokladu 
nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovní�ctve, ibaže 
by mal v úmysle štátny podnik zlikvidovať alebo ukončiť 
jeho činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než 
tak urobiť. 

Zodpovednosť audítora za audit  
účtovnej závierky
Našou zodpovednosťou je zí�skať primerané uistenie, 
či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné 
nesprávnosti, či už v  dôsledku podvodu alebo chyby, 
a  vydať správu audí�tora, vrátane názoru.  Primerané 
uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, 
že audit vykonaný podľa medzinárodných audí�torských 
štandardov vždy odhalí� významné nesprávnosti, ak také 
existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu 
alebo chyby a  za významné sa považujú vtedy, ak by sa 
dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v  súhrne 
by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia použí�vateľov, 
uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V  rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných 
audí�torských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme 

Správa nezávislého audítora
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odborný úsudok a zachovávame  profesionálny skepticizmus. 

Okrem toho:

•	 Identifikujeme a  posudzujeme riziká významnej 
nesprávnosti účtovnej závierky, či už v  dôsledku 
podvodu alebo chyby, navrhujeme a  uskutočňujeme 
audí�torské postupy reagujúce na tieto riziká a zí�skavame 
audí�torské dôkazy, ktoré sú dostatočné a  vhodné na 
poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia 
významnej nesprávnosti v  dôsledku podvodu je vyššie 
ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže 
zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, 
nepravdivé vyhlásenie alebo obí�denie internej kontroly.

•	 Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými 
pre audit, aby sme mohli navrhnúť audí�torské postupy 
vhodné za daných okolností�, ale nie za účelom vyjadrenia 
názoru na efektí�vnosť interných kontrol štátneho 
podniku.

 •	Hodnotí�me vhodnosť použitých účtovných zásad 
a  účtovných metód a  primeranosť účtovných odhadov 

a  uvedenie s  nimi súvisiacich informácií�, uskutočnené 
štatutárnym orgánom. 

•	 Robí�me záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovní�ctve 
použí�va predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti 
a na základe zí�skaných audí�torských dôkazov záver o tom, 
či existuje významná neistota v  súvislosti s  udalosťami 
alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť 
schopnosť štátneho podniku nepretržite pokračovať 
v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota 
existuje, sme povinní� upozorniť v našej správe audí�tora na 
súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak 
sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. 
Naše závery vychádzajú z audí�torských dôkazov zí�skaných 
do dátumu vydania našej správy audí�tora. Budúce udalosti 
alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že štátny podnik 
prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.

•	 Hodnotí�me celkovú prezentáciu, štruktúru a  obsah 
účtovnej závierky vrátane informácií� v nej uvedených, 
ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené 
transakcie a  udalosti spôsobom, ktorý vedie k  ich 
vernému zobrazeniu.

9

31. mája 2017

Bratislava, Slovenská republika

				                                                                     __________________________

Audítorská spoločnosť:				                  	                   Zodpovedný audítor:

KPMG Slovensko spol. s r.o.	 	 	 	 	                      Ing. Ľuboš Vančo

Licencia SKAU č. 96	 	 	 	 	 	 Licencia SKAU č. 745
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Správa nezávislého audítora  
o overení súladu výročnej správy  
s účtovnou závierkou

Správa nezávislého audítora

Vedeniu štátneho podniku Letové prevádzkové služby 
Slovenskej republiky:

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky štátneho podniku 
Letové prevádzkové služby Slovenskej republiky (ďalej len 
„Š� tátny podnik“), zostavenej k 31. decembru 2016 v súlade 
s Medzinárodnými štandardmi finančného výkazní�ctva. 
Audit sme vykonali v  súlade s  Medzinárodnými 
audí�torskými štandardmi. 

Dňa 31. mája 2017 sme vydali správu nezávislého audí�tora 
o  overení� tejto účtovnej závierky, v  ktorej sme vyjadrili 
nepodmienený názor. 

Finančné výkazy v skrátenom rozsahu uvedené na stranách 
47 – 49 tejto výročnej správy boli odvodené z auditovanej 
účtovnej závierky štátneho podniku. Podľa nášho názoru, 
finančné výkazy v skrátenom rozsahu uvedené vo výročnej 
správe sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade 
s účtovnou závierkou, z ktorej boli odvodené. 

Pre lepšie porozumenie finančnej situácie štátneho 
podniku k 31. decembru 2016, výsledku jeho hospodárenia 
a  peňažných tokov za rok končiaci 31. decembrom 2016, 
a  rozsahu nášho auditu je potrebné finančné výkazy 
v  skrátenom rozsahu posudzovať spolu s  účtovnou 
závierkou, z ktorej boli odvodené a našou správou audí�tora 
k tejto účtovnej závierke. 

19. december 2017

Bratislava, Slovenská republika

				                                                                               __________________________

Audítorská spoločnosť:					                                 Zodpovedný audítor:

KPMG Slovensko spol. s r. o. 	 	 	  	                                                   Ing. Ľuboš Vančo

Licencia SKAU č. 96	 	 	 	 	                              Licencia SKAU č. 745
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Letové prevádzkové služby Slovenskej republiky, štátny podnik
Výkaz finančnej pozície k 31. decembru 2016
(v tisícoch eur)

47

Výročná správa 2016Správa nezávislého audítora
10

 
Poznámka 31.12.2016 31.12.2015

MAJETOK

Neobežný majetok
Dlhodobý hmotný majetok 2 47 883 52 909
Dlhodobý nehmotný majetok 3 1 673 1 570
Investície 16 16
Odložená daňová pohľadávka 4 1 827 1 085
Spolu neobežný majetok 51 399 55 580

Obežný majetok
Zásoby 5 1 453 966
Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky 6 15 850 12 349
Daň z príjmov 640 1 142
Peňažné prostriedky a ich ekvivalenty 24 598 23 075
Spolu obežný majetok 42 541 37 532
Spolu majetok 93 940 93 112

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY

Vlastné imanie
Kmeňové imanie 54 822 54 822
Zákonný rezervný fond a ostatné kapitálové fondy 12 836 11 802
Nerozdelený zisk/ (kumulovaná strata) -249 756
Spolu vlastné imanie 7 67 409 67 380

Dlhodobé záväzky
Rezerva na zamestnanecké požitky 8 4 690 4 481
Výnosy budúcich období 11 3 651 0
Ostatné dlhodobé záväzky 171 159
Bankový úver 10 3 900 6 500
Spolu dlhodobé záväzky 12 412 11 140

Krátkodobé záväzky
Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky 9 9 837 11 225
Bankový úver 10 2 600 2 600
Daň z príjmov 0 0
Výnosy budúcich období 11 1 128 102
Rezerva na zamestnanecké požitky 8 553 665
Spolu krátkodobé záväzky 14 119 14 592
Spolu vlastné imanie a záväzky 93 940 93 112

 

Letové prevádzkové služby Slovenskej republiky, štátny podnik
Výkaz nančnej pozície k 31. decembru 2016
(v tisícoch eur)
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Letové prevádzkové služby Slovenskej republiky, štátny podnik
Výkaz o súhrnnom výsledku hospodárenia za rok končiaci sa 31. decembra 2016
(v tisícoch eur)
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Poznámka 2016 2015

Výnosy

Tržby za letové prevádzkové služby 65 299 64 996
Ostatné prevádzkové výnosy 866 655

Výnosy spolu 66 165 65 651

Osobné náklady 12 (39 404) (38 381)
Odpisy 2, 3 (7 853) (7 507)
Ostatné prevádzkové náklady 13 (18 937) (16 880)

Prevádzkové náklady spolu (66 194) (62 768)

Zisk z prevádzkovej činnosti (29) 2 883

Finančné náklady, netto 14 (137) (181)

Zisk pred zdanením (166) 2 702

Daň z príjmov 15 195 (939)

Zisk za účtovné obdobie 29 1 763

Ostatné súčasti súhrnného výsledku - -

Súhrnný výsledok hospodárenia 29 1 763

 

Kmeňové 
imanie

Zákonný 
rezervný 

fond

Ostatné 
kapitálové 

fondy

Nerozdelené 
zisky / 

(neuhradená 
strata)

Spolu

K 1. januáru 2015 50 734 2 035 10 274 2 574 65 617
Prídel do/použitie ostatných kapitálových fondov 0 0 3 325 -3 325 0
Prídel do rezervného fondu 0 256 0 -256 0
Prídel do kmeňového imania 4 088 0 -4 088 0 0
Zisk za rok 0 0 0 1 763 1 763
K 31. decembru 2015 54 822 2 291 9 511 756 67 380

K 1. januáru 2016 54 822 2 291 9 511 756 67 380
Prídel do/použitie ostatných kapitálových fondov 0 0 932 -932 0
Prídel do rezervného fondu 0 102 0 -102 0
Prídel do kmeňového imania 0 0 0 0
Zisk za rok 0 0 0 29 29
K 31. decembru 2016 54 822 2 393 10 443 -249 67 409

Letové prevádzkové služby Slovenskej republiky, štátny podnik
Výkaz zmien vo vlastnom imaní končiaci sa 31. decembra 2016
(v tisícoch eur)

Letové prevádzkové služby Slovenskej republiky, štátny podnik
Výkaz o súhrnnom výsledku hospodárenia za rok končiaci sa 31. decembra 2016
(v tisícoch eur)
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Letové prevádzkové služby Slovenskej republiky, štátny podnik
Výkaz peňažných tokov za rok končiaci sa 31. decembra 2016
(v tisícoch eur)
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2016 2015
PREVÁDZKOVÁ ČINNOSŤ

Peňažné prostriedky prijaté od odberateľov 64 092 62 119
Peňažné prostriedky zaplatené dodávateľom (18 700) (13 576)
Peňažné prostriedky zaplatené zamestnancom (38 335) (38 259)
Peňažné prostriedky vytvorené prevádzkovou činnosťou 7 057 10 284
Prijatá / (Zaplatená) daň z príjmov (41) (3 142)
Prijaté úroky 21 34
Zaplatené úroky (144) (193)
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti 6 893 6 983

INVESTIČNÁ ČINNOSŤ 

Nákup dlhodobého hmotného majetku (2 127) (6 127)
Nákup dlhodobého nehmotného majetku (800) (1 262)
Príjmy z grantov 157 -
Peňažné toky použité na investičnú činnosť (2 770) (7 389)

FINANČNÁ ČINNOSŤ

Príjmy z úverov - -
Splátky úverov (2 600) (2 604)
Peňažné toky z finančnej činnosti (2 600) (2 604)

Zvýšenie / (zníženie) peňažných prostriedkov a ich ekvivalentov 1 523 (3 010)

Peňažné prostriedky a ich ekvivalenty na začiatku roka 23 075 26 085

Peňažné prostriedky a ich ekvivalenty na konci roka 24 598 23 075

 

Letové prevádzkové služby Slovenskej republiky, štátny podnik
Výkaz peňažných tokov za rok končiaci sa 31. decembra 2016
(v tisícoch eur)
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Poznámky individuálnej  
účtovnej závierky  

Poznámky k účtovnej závierke za rok 2016
zostavené podľa Opatrenia MF SR č. MF/23377/2014-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o   individuálnej účtovnej 
závierke a rozsahu údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie pre veľké účtovné jednotky a subjekty 
verejného záujmu: v znení� opatrenia č. MF/19926/2015-74.

I. Všeobecné informácie 

a)	 Základné informácie o účtovnej jednotke
	 Obchodné meno:	 Letové prevádzkové služby Slovenskej republiky, štátny podnik
	 Sí�dlo:	 Ivanská cesta 93, 823 07 Bratislava
	 Dátum založenia:	 01. 01. 2000
	 Dátum vzniku:	 01. 01. 2000

b)	Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky
•	 Vykonávanie letových prevádzkových služieb,
•	 vykonávanie leteckej informačnej služby,
•	 vykonávanie koordinácie súčinnosti civilných, vojenských a bezpečnostných orgánov pri pátraní� po lietadlách 

a záchrane ľudských životov,
•	 vykonávanie leteckých telekomunikačných služieb,
•	 poskytovanie telekomunikačných služieb prenosu dát,
•	 kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľnej živnosti,
•	 kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu voľnej živnosti,
•	 vydavateľská činnosti v rozsahu voľnej živnosti,
•	 školiaca činnosť,
•	 organizovanie kurzov, školení� a seminárov v rozsahu voľnej živnosti,
•	 poradenstvo v oblasti služieb v rozsahu voľnej živnosti,
•	 ubytovanie v rozsahu voľnej živnosti. 
•	 zabezpečovanie výcviku personálu ATM,
•	 počí�tačové služby,
•	 sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby,
•	 sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb,
•	 sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu,
•	 výskum a vývoj v oblasti prí�rodných a technických vied,
•	 činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov,
•	 prenájom nehnuteľností� spojený s poskytovaní�m iných než základných služieb spojených s prenájmom.

c)	 Údaje o neobmedzenom ručení
Podnik nie je neobmedzene ručiacim spoloční�kom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonní�ka, 
ani podľa podobných ustanovení� iných predpisov.
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d)	Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky
Ú� čtovná závierka podniku k 31. decembru 2016 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona 
NR SR č. 431/2002 Z. z. o  účtovní�ctve v  znení� neskorší�ch predpisov, za účtovné obdobie od 1. januára 2016 do 
31. decembra 2016.

e)	 Informácie o počte zamestnancov

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Priemerný prepočí�taný počet 
zamestnancov 487 486

Stav zamestnancov ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, z toho:

490 495

Počet vedúcich zamestnancov 10 10

f)	 Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie
Do registra účtovných závierok boli uložené dokumenty za rok 2015:
• 	Ú� čtovná závierka LPS SR, š. p. dňa 29. 03. 2016 pozostávajúca zo:

	 - Súvaha k 31. 12. 2015,
	 - Výkaz ziskov a strát k 31. 12. 2015,
	 - Poznámky.

• 	Oznámenie o schválení� účtovnej závierky za rok 2015 dňa 06. 10. 2016.
•  	Správa audí�tora o overení� účtovnej závierky k 31. decembru 2015 a dodatok správy 
    	audí�tora o overení� súladu výročnej správy s účtovnou závierkou dňa 06. 02. 2017.
• 	Výročná správa za rok 2015 v slovenskom vyhotovení� dňa 06. 02. 2017.

g)	 Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 
Dozorná rada LPS SR, š.p. zobrala na vedomie Informáciu o  ročnej účtovnej závierke štátneho podniku Letové 
prevádzkové služby Slovenskej republiky za obdobie od 01. 01. 2015 do 31. 12. 2015 svojim uznesení�m č. 1/16/4 na 
rokovaní� dňa 28. 06. 2016. Na rokovaní� uznesení�m č. 1/16/6 schválila návrh na rozdelenie zisku po zdanení� za rok 
2015.
Minister MDVRR SR vydal dňa 23. 09. 2016  Rozhodnutie čí�slo 113/2016 o schválení� ročnej účtovnej závierky za rok 
2015 a rozdelenia zisku po zdanení� za rok 2015 LPS SR, š.p. Rozdelenie zisku je vyčí�slené v článku III., v časti B pí�sm. b).

h)	Schválenie audítora
Dozorná rada dňa 15. 10. 2014 prijala na svojom zasadnutí� uznesenie č. 3/14/8 a v zmysle svojho štatútu schválila návrh 
na uzatvorenie zmluvy o audite na vykonanie auditu účtovnej závierky LPS SR, š. p. za roky  2014, 2015, 2016 a 2017 
s audí�torskou firmu DOMINANT AUDIT s. r. o. Audí�torská spoločnosť je zapí�saná v zozname SKAU, Licencia č. 319, Sí�dlo:  
J. Zemana 99, 911 01 Trenčí�n, zastúpená: Ing. Jana Tomší�ková, konateľ spoločnosti, audí�tor SKAU Licencia č. 454.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky  Výročná správa 2016
11
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II. Informácie o prijatých postupoch

a)	 Východiská pre zostavenie účtovnej závierky
Ú� čtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, 
a že u nej nenastáva žiadna skutočnosť, ktorá by ju obmedzovala alebo jej zabraňovala v tejto činnosti pokračovať aj 
v blí�zkej budúcnosti.
Na zabezpečenie vykonania účtovnej závierky za rok 2016 a následné zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie 
daňového priznania k dani z prí�jmov právnických osôb a zabezpečenie podkladov do konsolidácie verejnej správy bol 
vydaný interný predpis.

b)	Zmeny účtovných zásad a metód
Ú� čtovné metódy a  všeobecné účtovné zásady boli aplikované v  rámci platného zákona o  účtovní�ctve, konzistentne 
s predchádzajúcim účtovým období�m. 
V účtovnom období� 2016 podnik nevykonal opravy významných chýb minulých účtovných období� účtovaných v bežnom 
účtovnom období� s vplyvom na nerozdelený zisk minulých rokov alebo na neuhradenú stratu minulých rokov.

c)	 Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov
1. Dlhodobý majetok obstaraný kúpou
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a  náklady súvisiace 
s obstaraní�m (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.) zní�ženú o dobropisy, zľavy z ceny a pod.
K 31. 12. 2016 neboli žiadne budovy, stavby, stroje a zariadenia založené ako záruka za úver. Š� tátny podnik neeviduje 
žiaden majetok, ktorý by sa dočasne nepouží�val.
Podnik vlastní� dlhodobý majetok určený k odpisovaniu. 

	 Odpisový plán účtovných odpisov nehmotného majetku vychádza z požiadavky zákona č. 431/2002 o účtovní�ctve. 
Odpisové sadzby pre účtovné a daňové odpisy dlhodobého nehmotného majetku sa rovnajú. Odpisový plán účtovných 
odpisov dlhodobého hmotného majetku podnik zostavil interným predpisom.
Odpisovať dlhodobý hmotný a  nehmotný majetok je možné až po uvedení� do použí�vania pri splnení� všetkých 
podmienok kladených právnymi predpismi ako bezpečnostnými, hygienickými, požiarnymi, ekologickými, stavebnými 
a pod. 
Zaokrúhľovanie účtovných odpisov dlhodobého majetku sa od 01. 01. 2009 vykonáva matematicky na eurocenty. 
Zaokrúhľovanie daňových odpisov sa vykonáva na celé eurá nahor.
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z  predpokladanej doby jeho použí�vania 
a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začí�na prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení� 
dlhodobého majetku do použí�vania. Drobný nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 
2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení� do použí�vania. 
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z  predpokladanej doby jeho použí�vania 
a  predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Ú� čtovné odpisy sa začí�najú prvým dňom mesiaca nasledujúceho 
po uvedení� dlhodobého majetku do použí�vania. Drobný hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné 
náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení� do použí�vania. Pozemky sa neodpisujú.

2. Dlhodobý finančný majetok
Podnik v  roku 2016 neúčtoval o  dlhodobom finančnom majetku. Vykazuje zostatok – podiel vo FABCE, Aviation 
Services, Ltd. 
Vstupný kapitál spoločnosti je 36 000 EUR, pričom vklad každého štátu predstavuje 1/6, sumu 6 000 EUR. Na základe 
dohody všetkých strán FABCE Ltd. bola v roku 2015 schválená dodatočná platba 10 000 EUR zúčtovaná ako dlhodobý 
finančný majetok.

3. Zásoby obstarané kúpou
Podnik nakupoval v bežnom roku zásoby.
Pri účtovaní� zásob postupoval podnik podľa Postupov účtovania spôsobom A účtovania zásob. Nakupované zásoby 
oceňoval podnik cenou obstarania a  náklady súvisiace s  obstaraní�m (dopravné, clo a  iné). Náklady súvisiace 
s obstaraní�m zásob sa pri prí�jme na sklad rozpočí�tali s cenou obstarania na mernú jednotku obstaranej zásoby.
Pri vyskladnení� zásob sa použí�val vážený aritmetický priemer z obstarávací�ch cien, aktualizovaný po každom prí�jme.
Zní�ženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorení�m opravnej položky. Podnik tvorí� v zmysle interného usmernenia ku 
dňu účtovnej závierky opravné položky k bezobrátkovým zásobám. Zúčtovanie vytvorenej opravnej položky z dôvodu 
úplného alebo čiastočného zániku opodstatneného predpokladu trvania zní�ženia hodnoty zásob prehodnocuje podnik 
k 31. 12. prí�slušného roka.
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Podnik tvoril v roku 2016 opravnú položku vo výške 5 % z hodnoty bezobrátkových zásob, vo výške 7 828 EUR.
Tovar je oceňovaný podľa skutočných nákladov – faktúry za dodávku, dopravné, clo atď.

4. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou
Podnik tvoril v bežnom roku zásoby vlastnou výrobou. Zásoby vytvorené vlastnou výrobou podnik oceňoval vlastnými 
nákladmi podľa operatí�vnych kalkulácií�, v zložení�:
• priame náklady
• časť nepriamych nákladov, súvisiaca s ich vytváraní�m.

5. Pohľadávky
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Toto ocenenie sa znižuje o  pochybné, sporné 
a  nevymožiteľné pohľadávky. Zní�ženie hodnoty pohľadávky sa vyjadruje opravnou položkou v  zmysle interného 
predpisu, ktorý usmerňuje tvorbu opravných položiek k nepremlčaným pohľadávkam voči dlžní�kom z obchodného 
styku a voči dlžní�kom v konkurznom a reštrukturalizačnom konaní� a postup pri ich odpise.

6. Finančné účty
Finančné účty tvorí� peňažná hotovosť, ceniny a zostatky na bankových účtoch. Podnik vykazoval v účtovní�ctve bežného 
roka peňažné prostriedky a ceniny.
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.
Peňažné prostriedky, ceniny, vyjadrené v cudzej mene podnik prepočí�tava na eurá v zmysle § 24 Zákona o účtovní�ctve 
(č. 431/2002 Z. z. v  znení� neskorší�ch zmien). Spôsob oceňovania v  cudzej mene a  účtovania kurzových rozdielov  
v LPS SR, š. p. v zmysle platných právnych predpisov určuje interný predpis.

7. Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy
Náklady budúcich období� a  prí�jmy budúcich období� sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady 
vecnej a časovej súvislosti s účtovným období�m.

8. Záväzky vrátane rezerv
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Rezervy sa oceňujú v očakávanej výške záväzku odhadom 
ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Tvoria sa na vopred definovaný účel s neistou sumou a časom použitia podľa 
interného predpisu. Podnik tvoril rezervy najmä na nevyfakturované dodávky, na zostavenie a  overenie účtovnej 
závierky audí�torom, výročnej správy, na nevyčerpané dovolenky vrátane poisteného, na odstupné, na zamestnanecké 
požitky, na odchodné a súdne spory vrátane poistného.

9. Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy
Výdavky budúcich období� a výnosy budúcich období� sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady 
vecnej a časovej súvislosti s účtovným období�m.

10. Prenajatý majetok
Podnik využí�va len operatí�vny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatí�vneho prenájmu vykazuje ako svoj 
majetok jeho vlastní�k, nie nájomca. Platby uskutočnené v rámci operatí�vneho nájmu sa účtujú do nákladov rovnomerne 
počas doby trvania nájmu.

11. Odložená daň z príjmu 
Odložená daň z prí�jmu v LPS SR, š. p. vyplýva z rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou 
záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou a možnosťou previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové 
nároky do budúcich období�.
Spôsob vzniku odloženej daňovej pohľadávky – odpočí�tateľný dočasný rozdiel 
– zostatok na účte dlhodobých rezerv na zamestnanecké požitky,
– zostatok na účte krátkodobých rezerv na zamestnanecké požitky,
– zostatok na účte ostatných opravných položiek k pohľadávkam,
– zostatok na účte opravných položiek k zásobám,
– účtovná hodnota majetku je nižšia  ako je jeho daňová základňa,
– zmarená investí�cia a faktúry za služby daňovo uznané po zaplatení�,
– nájomné uznané po zaplatení�.
Spôsob vzniku odloženého daňového záväzku – zdaniteľný dočasný rozdiel
– zostatok na účte penalizačných faktúr.
V  roku 2016 podnik vyčí�slil odloženú daňovú pohľadávku, o  ktorej sa rozhodol v  súlade s  postupmi účtovania 
neúčtovať.



54

d)	Spôsob zostavenia odpisového plánu

Ú� čtovné odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku boli stanovené nasledovne:
Ú� čtovný odpisový plán dlhodobého majetku LPS SR, š. p. od 1.1.2015

Druh investičného 
majetku

Odpisová 
skupina

Doba 
odpisovania

Sadzba 
odpisovania v %

% odpisu 
pre 

technické 
zhodnotenie

Trieda Účet

Dlhodobý nehmotný majetok
Softvér Určí� použí�vateľ 10 013
Oceniteľné práva Určí� použí�vateľ 14 014
Dlhodobý hmotný majetok – odpisovaný
Stavby 4 12 r. = 144 

mesiacov
8,33 % ročne

0,69 % mesačne
8,33 % 1 021

5 20 r. = 240 
mesiacov

5,00 % ročne
0,42 % mesačne

5,00 % 1 021

6 40 r. = 240 
mesiacov

2,50 % ročne
0,21 % mesačne

2,50 % 1 021

Samostatné hnuteľné 
veci a súbory 
hnuteľných vecí�

1 4 r. = 48 
mesiacov

25,00 % ročne
2,08 % mesačne

25,00 % 5 022

2 6 r. = 72 
mesiacov

16,67 % ročne
1,39 % mesačne

16,67 % 5 022

3 8 r =  96 
mesiacov

12,50 ročne
1,04 mesačne

12,50 % 5 022

4 12 r. = 144 
mesiacov

8,33 % ročne
0,69 % mesačne

8,33 % 5 022

Dopravné prostriedky 1 4 r. = 48 
mesiacov

25,00 % ročne
2,08 % mesačne

25,00 % 6 023

2 6 r. = 72 
mesiacov

16,67 % ročne
1,39 % mesačne

16,67 % 6 023

Inventár 2 6 r. = 72 
mesiacov

16,67 % ročne
1,39 % mesačne

16,67 % 7 024

3 12 r. = 144 
mesiacov

8,33 % ročne
0,69 % mesačne

8,33 % 7 024

Ostatný dlhodobý 
hmotný majetok

ako je zaradený majetok u prenají�mateľa 8 029

Pri odpisovaní� dlhodobého majetku zaradeného do 31. 12. 2015 sa postupuje podľa jednotlivých vydaní� v  tom čase 
platnom internom predpise LPS SR, š. p.  Ú� čtovný odpisový plán dlhodobého majetku.

Pri odpisovaní� dlhodobého majetku zaradeného v roku 2016 sa postupuje podľa Prí�lohy č. 2 Metodického usmernenia 
LPS SR, š. p. Ú� čtovný odpisový plán dlhodobého majetku, okrem majetku, ktorý je zverejnený na intranete v sekcii DEKS 
pod názvom: Majetok s dobou odpisovania 8 rokov.

P. č. Číslo PL Číslo 
akcie

Názov akcie Odpisová 
skupina

1 001/2015 Rádiokomunikačný systém - Mošní�k 8 rokov
2 001/2015 Rádiokomunikačný systém - Veľký Javorní�k 8 rokov
3 001/2015 Rádiokomunikačný systém - Bratislava Main 8 rokov
4 001/2015 Rádiokomunikačný systém - Veľký Bučeň 8 rokov
5 001/2015 Rádiokomunikačný systém - Bratislava Back Up 8 rokov
6 001/2015 Rádiokomunikačný systém - Kráľová Hoľa 8 rokov
7 001/2015 Rádiokomunikačný systém - Krí�žava 8 rokov
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8 001/2015 Rádiokomunikačný systém - Sitno 8 rokov
9 034/2014 1064 Rádiokomunikačné zariadenia Rohde & Schwarz pre VoIP pilot 8 rokov
10 010/2013 1049 Upgrade hlasovej komunikačnej ústredne Frequentis VCS 3020X pre 

potreby záložnej a testovacej VCS
8 rokov

11 001/2014 1079 Upgrade ODRS o hlasový záznam ACC (pôvodne) Nový hlasový 
záznam Bratislava Main a test systém

8 rokov

12 008/2014 1070 Rozší�renie VCS systému ADACEL pre radarový výcvik 8 rokov
13 048/2013 1052 Gateway for VoIP pilot 8 rokov
14 011/2014 1058 Rádioreléový spoj medzi objektmi RLB Veľký Javorní�k a APB LPS SR, 

š.p.: redundantný systém s minimálnou kapacitou prenosu dvakrát 
4x2 Mb/s.

8 rokov

15 023/2008 850 MSSR Východ technológia 8 rokov
16 022/2013 785 MSSR Východ - UTO, PSN 8 rokov
17 013/2014 Rozší�renie prijí�mačov ADS - B na MLAT systém 8 rokov
18 027/2013 Zariadenie na meranie vzdialenosti - DME (Ž� ilina), výkon 1 kW, resp. 

100 kW podľa výsledkov site survey
8 rokov

Metódy odpisovania, doba použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierke, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.

e)	 Dotácie, finančné výpomoci a projekty
–	 Poskytovanie dotácií� upravuje ustanovenie čl. 10 ods. 5 vykonávacieho nariadenia Komisie (EÚ� ) č. 391/2013, 

ktorým sa ustanovuje spoločný systém spoplatňovania leteckých navigačných služieb, aplikovaných v § 33 ods. 2 
zákona č. 143/1998 Z. z. zo dňa 2. 4. 1998 o civilnom letectve (letecký zákon) v znení� neskorší�ch predpisov a Výnos 
MDVRR SR č. 14097/2014/C410-SCLVD/73232-M o  poskytovaní� dotácií� v  oblasti civilného letectva. O  dotáciu 
bolo možné požiadať len na základe výzvy na webovom sí�dle ministerstva. V  roku 2016 ministerstvo takúto 
výzvu nezverejnilo. Náklady spojené s poskytovaní�m leteckých navigačných služieb letom, ktoré štát oslobodil od 
platenia odplát v roku 2016 zo strany štátu neboli nahradené. MDVRR SR k 31. 12. 2016 nepotvrdilo uznanie tohto 
záväzku. Podnik tieto náklady eviduje ako neuhradenú pohľadávku.

–	 LPS SR, š. p. participuje na viacerých projektoch spojených s čerpaní�m finančných zdrojov  z EÚ�  a iných 
medzinárodných organizácií�: 
•	 „FRA From Black Forrest to the Back See“- štúdia, na konci ktorej by mali byť známe požiadavky na ATM systém 

v súvislosti so zavedení�m free route airspace vo vzdušnom priestore krají�n FAB CE.
	 Cieľom projektu je vypracovať technickú štúdiu realizovateľnosti konceptu FAB CE Free Route Airspace Concept 

of Operations (FAB CE FRA CONOPS) tak, aby bolo možné ju potenciálne rozší�riť o ďalší� vzdušný priestor  za 
hranicami FAB CE. Samotná štúdia bude pozostávať z vypracovaného konceptu prevádzky (CONOPS), simulácie 
na potvrdenie predpokladov CONOPS a spracovaný zoznam požiadaviek na úpravu ATM systémov jednotlivých 
účastní�kov projektu - prevádzkovateľov z krají�n FAB CE.

•	 IMPROWE – implementácia (vrátane publikácií� v AIP SR) RNP priblí�žení� na piatich európskych letiskách.
•	 ACCEPTA – záverečná fáza projektu implementácie postupov priblí�ženia s využití�m systému Egnos na letiskách 

v Bratislave a Košiciach. V roku 2017 sa očakáva úhrada zvyšnej čiastky prostriedkov.
	 Cieľom LPS SR, š. p. v rámci projektu bola implementácia (vrátane publikácie v AIP SR) RNP priblí�žení� pre 

letiská M.R. Š� tefánik Bratislava (RWY 31, RWY 22) a pre letisko Košice (RWY 01 a RWY 19).
•	 SPICE – implementácia RNAV štandardných prí�strojových prí�letov a  odletov na európskych letiskách SR 

a inštalácia pozemných rádionavigačných zariadení� DME na nových lokalitách.
•	 NewPens – projekt na obstaranie poskytovateľa nových služieb – NewPENS, vybudovanie a otestovanie vhodnej 

infraštruktúry, zavedenie manažérskych systémov.
•	 AmanLoww – projekt na zvýšenie efektí�vnosti a hospodárnosti prí�letov na letisko Viedeň.
•	 V rámcii SESAR H2020 sa podieľa na realizácii siedmych aktí�vnych projektov.
	 V roku 2016 podnik v rámci projektov prijal z grantov EÚ�  celkovú sumu finančných prostriedkov v hodnote 

156 589,41 EUR.
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III.	 Informácie k položkám súvahy

A.	Informácie o údajoch vykázaných na strane aktív súvahy
a)	 Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok
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b)  Spôsob a výška poistenia 
Majetok podniku a zodpovednosť za škodu sú poistené na základe poistnej zmluvy na poistenie majetku a všeobecnej 
zodpovednosti za škodu s účinnosťou od 31. 12. 2013 (od 24:00 h CET). Poistným období�m je jeden kalendárny rok. 
Zmluva bola uzavretá na tri kalendárne roky (t. j. do 31. 12. 2016 do 24:00 h CET).
Celkové ročné poistné bolo zmluvne dohodnuté vo výške 107 931,44 EUR.
LPS SR, š.p. uzatvorilo poistnú zmluva na havarijné poistenie súboru motorových vozidiel LPS SR, š. p. Predmetom 
poistenia sú osobné motorové vozidlá, úžitkové a nákladné motorové vozidlá, doplnková výbava vozidiel, prepravovaná 
batožina a poistenie osôb prepravovaných v motorovom vozidle. Zmluva bola uzatvorená s účinnosťou od 31. 12. 2013 
(od 24:00 h CET) na tri kalendárne roky (t. j. do 31. 12. 2016 do 24:00 h CET). Poistným období�m je jeden kalendárny 
rok. Celkové ročné poistné na rok 2016 je zúčtované vo výške 27 482,30 EUR. Zmluvná cena poistného sa počas roka 
aktualizovala podľa zmien v súbore motorových vozidiel.
Povinné zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla súboru vozidiel LPS 
SR, š. p. je zabezpečené uzatvorenou zmluvou s poisťovňou a celkové ročné poistné na rok 2016 je zúčtované vo výške 
4 206,00 EUR. Zmluvná cena poistného sa počas roka aktualizovala podľa zmien v súbore motorových vozidiel.
Poistenie zodpovednosti za škody spôsobené pri poskytovaní� leteckých navigačných služieb v  zmysle zákona 
č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecký zákona) a iných prí�slušných právnych predpisov vzťahujúcich sa na LPS 
SR, š. p. pri poskytovaní� leteckých navigačných služieb bolo na rok 2016 uzavreté poistnou zmluvou. Celkové ročné 
poistné na rok 2016 je 1 801 550,00 EUR.
Poistenie liečebných nákladov v  zahraničí� bolo poistené prolongovanou zmluvou. Hodnota zúčtovaného poistného 
v roku 2016 bola vo výške 1 338,20 EUR.

c) Zásoby
Podnik tvoril v roku 2016 opravné položky k zásobám vo výške 5 % z bezobrátkových zásob náhradných dielcov počas 
obdobia bezprostredne predchádzajúcich 2 rokov v celkovej výške 98 492 EUR. 

Zásoby

Bežné účtovné obdobie
Stav  OP na 

začiatku 
účtovného 

obdobia

Tvorba OP Zúčtovanie 
OP z dôvodu 

zániku 
opodstat-

nenosti

Zúčtovanie 
OP z dôvodu 

vyradenia 
majetku 

z účtovníctva

Stav OP 
na konci 

účtovného 
obdobia

a b c d e f
Materiál 90 664 7 828 98 492
Nedokončená výroba 0
Výrobky 0
Zvieratá 0
Tovar 0
Nehnuteľnosť na predaj 0
Poskytnuté preddavky  na zásoby 0
Zásoby spolu 90 664 7 828 0 0 98 492

 d) Vývoj opravných položiek k pohľadávkam

Pohľadávky

Bežné účtovné obdobie
Stav OP na 

začiatku 
účtovného 

obdobia

Tvorba OP Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie 
OP z dôvodu 

vyradenia 
majetku 

z účtovníctva

Stav OP na 
konci účtovného 

obdobia

a b c d e f
Pohľadávky 
z obchodného 
styku 

7 068 213 6 638 285 6 403 414 67 062 7 236 022

Iné pohľadávky 2 663 235 3 186 490 2 650 778 12 547 3 186 400
Pohľadávky 
spolu

9 731 448 9 824 775 9 054 192 79 609 10 422 422
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e)	 Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie
Názov položky V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu

a b c d
Dlhodobé pohľadávky
Pohľadávky z obchodného 
styku

3 594 0 3 594

Dlhodobé pohľadávky spolu 3 594 0 3 594
Krátkodobé pohľadávky
Pohľadávky z obchodného 
styku

9 109 742 9 104 337 18 214 079

Daňové pohľadávky 
a dotácie

6 150 361 0 6 150 361

Iné pohľadávky 119 234 4 434 420 4 553 654
Krátkodobé pohľadávky 
spolu

15 379 337 13 538 757 28 918 094

f)	 Finančné účty

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Pokladnica, ceniny 34 905 27 450
Bežné účty v banke alebo v pobočke 
zahraničnej banky

24 563 105 23 047 124

Vkladové účty v banke alebo 
v pobočke zahraničnej banky 
termí�nované

  

Peniaze na ceste   
Spolu 24 598 010 23 074 574

 
g)	  Časové rozlíšenie

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Náklady budúcich období� dlhodobé, z toho: 21 706 25 293
Servisná podpora pre firewall 0 4 245
Licencie MS 1 107 16 599
Obnova podpory na existujúci HW, SW 16 529 0
Náklady budúcich období� krátkodobé, z toho: 2 997 984 3 066 511
Poistenie zodpovednosti, PZP 1 817 647 1 805 616
Č� lenský prí�spevok 712 730 788 325
Upgrade systémov 210 226 210 583
Ú� držba SW 48 822 47 579
Servis PC 48 990 48 990
Servis SW vežový simulátor 27 455 0
Prí�jmy budúcich období� dlhodobé, z toho: 0 0
Prí�jmy budúcich období� krátkodobé, z toho: 8 656 43 310
Elektrická energia za rok 2016 fakturovaná 
v roku 2017

5 307 5 891

Ubytovanie v ubytovací�ch  zariadeniach 168 385
Poistné plnenie 556 37 036
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B. Informácie o údajoch vykázaných na strane pasív súvahy

a)	 Prehľad zmien vlastného imania

Položka vlastného imania

Bežné účtovné obdobie
Stav na 

začiatku 
účtovného 

obdobia

Prírastky Úbytky Presuny
Stav na konci 

účtovného 
obdobia

a b c d e f
Základné imanie 54 821 494 54 821 494
Zmena základného imania 0
Zákonný rezervný fond 2 290 600 102 180 2 392 780
Š� tatutárne fondy a ostatné 
fondy

9 509 861 123 054 808 927 10 441 842

Nerozdelený  zisk minulých 
rokov

123 056 123 056 0

Neuhradená strata minulých 
rokov

0

Výsledok hospodárenia 
bežného účtovného obdobia

2 043 607 1 182 395 1 132 500 -911 107 1 182 395

Spolu 68 788 618 1 305 449  1 255 556 0 68 838 511

Položka vlastného imania

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Stav na 

začiatku 
účtovného 

obdobia

Prírastky Úbytky Presuny
Stav na konci 

účtovného 
obdobia

a b c d e f
Základné imanie 50 733 874 4 087 620 54 821 494
Zmena základného imania 0
Zákonný rezervný fond 2 034 978 255 622 2 290 600
Š� tatutárne fondy a ostatné fondy 10 272 780 4 087 620 3 324 701 9 509 861
Nerozdelený  zisk minulých rokov 123 056 123 056
Neuhradená strata minulých rokov 0
Výsledok hospodárenia 
bežného účtovného obdobia 5 112 422 2 043 607 1 532 100 -3 580 322 2 043 607
Spolu 68 277 110 2 043 607 5 619 720 4 087 621 68 788 618

b)	Rozdelenie účtovného zisku z  predchádzajúceho roka
Názov položky Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Ú� čtovný zisk 2 043 607

Rozdelenie účtovného zisku Bežné účtovné obdobie
Prí�del do zákonného rezervného fondu 102 181
Prí�del do štatutárnych a ostatných fondov 808 926
Prí�del do sociálneho fondu 1 100 000
Prí�del na zvýšenie základného imania
Ú� hrada straty minulých období�
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov  
Rozdelenie podielu na zisku spoloční�kom, členom 32 500 
Iné
Spolu 2 043 607 
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c)	 Rezervy
Názov položky Bežné účtovné obdobie

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia

Tvorba Použitie Zrušenie
Stav na konci 

účtovného 
obdobia

a b c d e f
Dlhodobé rezervy, z toho: 4 480 718 208 988 0 0 4 689 706
Zamestnanecké požitky 4 480 718 208 988 4 689 706
Krátkodobé rezervy, z toho: 2 084 786 2 125 314 1 282 535 588 752 2 338 813
Nevyčerpané dovolenky 1 053 865 1 137 867 891 382 162 484 1 137 866
Nevyfakturované dodávky 76 730 68 272 74 230 70 772
Odchodné 665 191 764 477 241 823 423 368 764 477
Rezerva na súdny spor 211 000 24 698 235 698
Rezerva na odmeny 78 000 130 000 75 100 2 900 130 000
Ostatné dane a poplatky 0 0

 
Názov položky Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia

Tvorba Použitie Zrušenie
Stav na konci 

účtovného 
obdobia

a b c d e f
Dlhodobé rezervy, z toho: 4 267 597 213 121 0 0 4 480 718
Zamestnanecké požitky 4 267 597 213 121 4 480 718
Krátkodobé rezervy, z toho: 2 119 982 1 958 786 1 415 841 578 141 2 084 786
Nevyčerpané dovolenky 1 095 773 1 053 865 865 061 230 712 1 053 865
Nevyfakturované dodávky 44 084 76 730 44 084 76 730
Odchodné 599 775 665 191 276 096 323 679 665 191
Rezerva na súdny spor 126 000 85 000 211 000
Rezerva na odmeny 79 350 78 000 55 600 23 750 78 000
Ostatné dane a poplatky 175 000 175 000 0

Dlhodobá rezerva na zamestnanecké požitky bola vytvorená s  použití�m poistnej matematiky. Krátkodobá rezerva na 
odchodné bola vytvorená v súvislosti s plánovaným zní�žení�m počtu zamestnancov v roku 2017 (odchod do dôchodku).

 d)	 Záväzky z obchodného styku

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Dlhodobé záväzky spolu 2 570 677 2 155 374
Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti nad päť rokov

0 17 184

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti jeden rok až päť rokov

2 570 677 2 138 190

Krátkodobé záväzky spolu 8 306 171 8 517 889
Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti do jedného roka vrátane

8 306 171 8 517 889

Záväzky po lehote splatnosti

Dlhodobé záväzky z obchodného styku vyplynuli zo zmlúv o dielo ako zabezpečenie odstránenia závad počas záručnej 
doby.
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e)	 Odložený daňový záväzok alebo odložená daňová pohľadávka

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
(pohľadávka)

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie (pohľadávka)

Dočasné rozdiely medzi účtovnou 
hodnotou majetku a daňovou 
základňou, z toho:

(+) 2 033 781 (-) 5 097 400

Odpočí�tateľné (+) 2 033 781 
Zdaniteľné (-) 5 097 400
Dočasné rozdiely medzi účtovnou 
hodnotou záväzkov a daňovou 
základňou, z toho:

(+) 6 538 000 (+) 6 154 980

Odpočí�tateľné (+) 10 349 348 (+) 9 489 822
Zdaniteľné (-) 3 811 348 (-) 3 319 435
Možnosť umorovať daňovú stratu 
v budúcnosti

  

Možnosť previesť nevyužité daňové 
odpočty

  

Sadzba dane z prí�jmov ( v %) 21 22
Odložená daňová pohľadávka (+) 2 600 457 (+) 2 087 760
Uplatnená daňová pohľadávka
Zaúčtovaná ako náklad
Zaúčtovaná do vlastného imania
Odložený daňový záväzok (-) 800 383 (-)1 851 703
Zmena odloženého daňového záväzku
Zaúčtovaná ako náklad 
Zaúčtovaná do vlastného imania
Iné

	
f)	 Záväzky zo sociálneho fondu 

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Začiatočný stav sociálneho fondu 2 036 812 1 243 571
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu 
nákladov

362 067 345 477

Tvorba sociálneho fondu zo zisku 1 100 000 1 500 000
Ostatná tvorba sociálneho fondu
Tvorba sociálneho fondu spolu 1 462 067 1 845 477
Č�erpanie sociálneho fondu 1 067 952 1 052 236
Konečný zostatok sociálneho fondu 2 430 927 2 036 812

Na základe Rozhodnutia ministra dopravy, výstavby a  regionálneho rozvoja Slovenskej republiky č. 113/2016 zo dňa  
23. 09. 2016 bolo schválené doplnenie sociálneho fondu zo zisku po zdanení� za rok 2015 v sume 1 100 000 EUR. Ď� alšia 
tvorba a čerpanie sociálneho fondu bola v súlade so zákonom č. 152/1994 Z. z. o sociálnom fonde.
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g)	 Bankové úvery

Názov 
položky Mena Úrok p. a. v % Dátum 

splatnosti

Suma istiny 
v príslušnej 

mene za 
bežné 

účtovné 
obdobie

Suma istiny 
v eurách 
za bežné 
účtovné 
obdobie

Suma istiny 
v príslušnej 

mene za 
bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné 
obdobie

a b c d e f g
Dlhodobé bankové úvery
 Dlhodobý 
úver

 EUR 1,75 30.06.2019 3 900 000 3 900 000 6 500 000

Krátkodobé bankové úvery
 Krátkodobý 
úver

 EUR 1,75 31.12.2017 2 600 000 2 600 000 2 600 000

 Kreditné karty  EUR   40 40 429

V  roku 2016 boli zrealizované splátky investičného úveru v  celkovej hodnote 2 600 000 EUR v  súlade so splátkovým 
kalendárom. Uvedená úroková sadzba je určená ako súčet marže a 3M Euribor v druhý pracovný deň pred začiatkom 
prí�slušného úrokového obdobia, ktorým je štvrťrok. Ak je sadzba Euribor záporná, považuje sa sadzba vo výške nula. 

Investičný úver bol čerpaný v  roku 2012 vo výške 25 392 798 EUR a  k  31. 12. 2016 boli zrealizované splátky istiny 
v celkovej hodnote 18 892 798 EUR.

 
h)	Významné položky časového rozlíšenia na strane pasív

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Výdavky budúcich období 
dlhodobé

0 0

Výdavky budúcich období 
krátkodobé

292 100

Výnosy budúcich období dlhodobé, 
z toho:

3 651 753 22 051

Projekt SPICE 2 771 962 0
Projekt NewPens 207 910 0
Projekt AmanLoww 111 755 0
Projekt PJ 16-04 (SESAR H2020) 279 560 0
Projekt FRA – Activity 7 22 051 22 051
Výnosy budúcich období 
krátkodobé, z toho:

1 128 185 79 734

Projekt SPICE 653 175 0
Projekt Aman Loww 243 950 0
Projekt FRA – Activity 7 27 745 79 734

V roku 2016  bolo do výnosov uskutočnené predfinancovanie projektov vo výške 285 934 EUR. Viac II. e)
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IV.	Informácie o údajoch vykázaných vo výkaze ziskov a strát

A. Informácie o výnosoch

a)	 Sumy tržieb za vlastné výkony a tovar 

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Tržby za vlastné výrobky 15 551 11 865
Tržby z predaja služieb, z toho: 65 283 222 64 984 334
Traťové odplaty 59 961 408 59 379 460
Terminálne odplaty 4 089 845 4 015 166
Ostatné tržby z predaja služieb 1 231 969 1 589 708
Tržby za tovar 2 010 697
Tržby z predaja DLNM a DLHM 0 19 860

 
b)	Zmena stavu zásob vlastnej výroby – Výrobky publikácie AIM 

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je rozdielom súvahových stavov zásob dvoch 
za sebou idúcich období�. Vzniknutý rozdiel je spôsobený účtovaní�m niektorých prí�padov zmeny stavu zásob na iný 
účet ako účet skupiny 61. Ide naprí�klad o vyradenie neplatných publikácií� prevydaných novým predpisom, použitie 
publikácií�/leteckých predpisov na reklamné účely, presun publikácií� z operatí�vnej evidencie.

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie
Zmena stavu organizačných zásob

Konečný 
zostatok

Konečný 
zostatok

Začiatočný 
stav

Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

a b c d e f
Nedokončená  výroba 0 0
Výrobky 21 398 21 569 21 593 -171 -24
Zvieratá    0 0
Spolu 21 398 21 569 21 593 -171 -24
Manká a škody 633 438
Zmena stavu 
vnútroorganizačných 
zásob vo výkaze ziskov 
a strát

462 414

c) Výnosy pri aktivácii nákladov

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Významné položky výnosov pri 
aktivácii nákladov:

3 659 3 549

Interná spotreba publikácií� AIM 3 659 3 549
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d) Výnosy z hospodárskej činnosti 

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Výnosy z hospodárskej činnosti, 
z toho:

859 680 631 013

Pokuty a penále (Eurocontrol) 527 095 556 460
Projekt IMPROWE 101 253 0
Projekt SPICE 92 742 0
Projekt FRA 51 989 4 710
Projekt NewPens 19 892 0
SESAR H2020 20 057 0
Poistné plnenie za poškodený 
majetok

8 445 31 832

Nájomné 14 240 12 577

e)	 Finančné výnosy

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Finančné výnosy spolu 21 793 34 480
Kurzové zisky, z toho: 807 260
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka

54 110

Ostatné významné položky 
finančných výnosov, z toho:

20 986 34 220

Bankové úroky  20 908 33 123
Ostatné úroky 78 91

f)	 Čistý obrat 
Č� istý obrat na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audí�torom [§ 19, ods. 1 pí�sm. a) 
zákona o účtovní�ctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Tržby za vlastné výrobky 15 551 11 865
Tržby z predaja služieb 65 283 222 64 984 334
Tržby za tovar 2 010 697
Čistý obrat celkom 65 300 783 64 996 896



66

B. Informácie o nákladoch

a)	 Náklady za poskytnuté služby

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Náklady za poskytnuté služby, 
z toho:

8 759 142 8 924 162

Meteorologické služby 3 161 000 3 149 000
Telekomunikačné služby 989 004 990 692
Prenájom 176 649 211 077
Letové merania 264 866 299 310
Servisná zmluva -  podpora EUROCAT 364 857 188 417
Poplatok za radarový signál 208 100 208 100
Strážna služba 349 819 349 059
Pozáručný servis PC  125 741 125 741

*Softvérová podpora systému Eurocat 2000 bola v r. 2015 fakturovaná po podpise zmluvy od 16 .4. 2015 (8,5 mesiaca). 
V roku 2016 je popri podpore účtovaná aj služba overenia DTC platformy.
 
b)	Náklady na hospodársku činnosť

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Náklady z hospodárskej činnosti, 
z toho

6 659 841 6 508 400

Poistenie zodpovednosti 1 801 550 1 802 550
Č� lenský poplatok 3 073 793 2 911 196
Š� tátny dozor 1 444 618 1 400 287
Administratí�vny poplatok 102 489 118 302

c)	 Osobné náklady

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Osobné náklady celkom: 38 634 500 36 997 625
Mzdy 28 080 442 26 803 540
Ostatné náklady na závislú činnosť 1 505 750 1 825 524
Sociálne poistenie 5 173 169 4 811 939
Zdravotné poistenie  2 231 211 1 986 538
Sociálne zabezpečenie 1 643 928 1 570 084

d)	Finančné náklady 

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Finančné náklady, z toho: 158 666 214 765
Kurzové straty, z toho: 1 349 7 519
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka

37 37

Ostatné významné položky 
finančných nákladov, z toho:

157 317 207 246

Ú� roky 144 494 193 081
Poplatky bankám 12 823 14 165
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e)	 Náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky audítorom

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Náklady voči audítorovi, 
audítorskej spoločnosti, z toho:

303 085 279 321

náklady na overenie individuálnej 
účtovnej závierky

46 900 46 900

iné uisťovacie audí�torské služby 28 900 28 900
daňové poradenstvo 255 1 120
ostatné neaudí�torské služby 0 5 000

C. Informácie o daniach z príjmov

a)	 Informácie o odložených daniach

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos 
vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z prí�jmov

  

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos 
vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z prí�jmov

  

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, 
nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov 
predchádzajúcich účtovných období�, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných 
obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala

1 800 074 236 057

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej 
časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období�, o ktorej sa 
účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach

  

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov 
a iných nárokov a odpočí�tateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola 
účtovaná odložená daňová pohľadávka

 

Suma odloženej dani z prí�jmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na 
účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov

 	  
b)	Informácie o daniach z príjmov

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne účtovné obdobie 
predchádzajúce

Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v %
a b c d e f g

Výsledok hospodárenia 
pred zdanení�m, z toho:

1 729 024 x x 2 768 225 x x

teoretická daň x 380 385 22,00 % x 609 009 22,00 %
Daňovo neuznané 
náklady

5 834 734 1 283 641 74,24 % 5 257 056 1 156 552 41,78 %

Výnosy nepodliehajúce 
dani

-5 085 497 -1 118 809 -64,71 % -4 735 820 -1 041 880 -37,64 %

Vplyv nevykázanej 
odloženej daňovej 
pohľadávky

0 0 0,00 % 0 0 0

Umorenie daňovej straty 0 0  0,00 % 0 0 0
Zmena sadzby dane -20 908 -650* -0,04 % -34 128 -1 023 -0,04 %
Iné: x x x x x x
-zdanené úroky 
v bankách

-20 908 -3 950 -0,23 % -34 128 -6 484 -0,23 %
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-členské prí�spevky nad 
limit

9 373 2 062 0,12 % 8 916 1 961 0,07 %

Spolu 2 466 726 542 680 31,39 % 3 255 333 718 135 25,94 %
Splatná daň z prí�jmov 0 542 680 31,39 % 0 718 135 26,97 %
Odložená daň z prí�jmov 0 0 0,00 % 0 0 0
Celková daň z prí�jmov 0 542 680 31,39 % 0 718 135 26,40 %

*Poznámka: Zmena sadzby dane vo výške 650 EUR vznikla ako rozdiel v sadzbe 19 % pri zrážke dane z úrokov bankách 
oproti sadzbe dane z prí�jmov vo výške 22 %.

V.	 Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

K 31. 12. 2016 prebieha 5 pracovnoprávnych sporov, kedy žalovaným je LPS SR, š. p. Ide o pracovnoprávne spory, ktorých 
predmetom je v 2 prí�padoch neplatnosť skončenia pracovného pomeru a zaplatenie náhrady mzdy, v 2 prí�padoch mzdové 
nároky a v 1 prí�pade určenie povinnosti v súvislosti s poskytnutí�m rekondičného pobytu.
Podnik navýšil zúčtovanú rezervu v minulých rokoch o 24 698 EUR.

VI. Príjmy a výhody členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu 
a iného orgánu účtovnej jednotky

Priznané odmeny za účtovné obdobie v členení� za jednotlivé orgány (z dôvodu ochrany osobných údajov sa neuvádzajú 
mená konkrétnych fyzických osôb).

Druh príjmu, 
výhody

Hodnota príjmu, výhody súčasných členov 
orgánov

Hodnota príjmu, výhody bývalých členov 
orgánov

štatutárnych dozorných iných štatutárnych dozorných iných
Č�asť 1 – Bežné účtovné obdobie 2016 Č�asť 1 – Bežné účtovné obdobie 2016
Č�asť 2 – Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie 2015

Č�asť 2 – Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie 2015

Peňažné 
prí�jmy

103 846 55 938 938
96 263 46 833 11 019

Nepeňažné 
prí�jmy

4 754
6 316

				  
Ostatné tabuľky, nie sú uvedené, nakoľko LPS SR, š. p. nemá pre ne obsahovú náplň.
 
VII. 	 Prehľad o peňažných tokoch – Nepriama metóda

Označenie 
položky Obsah položky Suma

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti 
Z/S  Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanení�m daňou z prí�jmov (+/-) 1 729 024
A. 1. Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej 

činnosti pred zdanením daňou z príjmov (súčet A 1. 1 až A 1. 13) (+/-)
12 777 296

A. 1. 1. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+) 7 824 036
A. 1. 2. Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného 

majetku účtovaná pri vyradení� tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, 
s výnimkou jeho predaja (+) 

5 728

A. 1. 4. Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-) 208 988
A. 1. 5. Zmena stavu opravných položiek (+/-) 698 802
A. 1. 6. Zmena stavu položiek časového rozlí�šenia nákladov a výnosov (+/-) 4 785 113
A. 1. 8. Ú� roky účtované do nákladov (+) 144 494
A. 1. 9. Ú� roky účtované do výnosov (-) -20 986
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A. 1.10. Kurzový zisk vyčí�slený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku 
dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)

-753

A. 1.11. Kurzová strata vyčí�slená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom 
ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+) 

1 325

A. 1. 13. Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok 
hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne 
v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-) 

-869 451

A. 2. Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa účely tohto opatrenia 
rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami 
s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných 
prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia 
z bežnej činnosti (súčet A 2. 1 až A 2. 4)

-6 739 376

A. 2. 1. Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+) -6 517 722
A. 2. 2. Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-) 43 309
A. 2. 3. Zmena stavu zásob (-/+) -264 963
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú 
osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-) (súčet Z/S + A 1 + A 2)

7 766 944

A. 3. Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností� (+) 20 986
A. 4. Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných 

činností� (-)
-144 494

A. 6. Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré 
sa začleňujú do finančných činností� (-) 

-32 500

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A.1. až A.6.) 7 610 936
 

Označenie 
položky Obsah položky Suma

A. 7. Výdavky na daň z prí�jmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa 
začleňujú do investičných činností� alebo finančných činností� (-/+) 

-542 680

A. 8. Prí�jmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+) 937
A. 9. Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-) -2 578
A. Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A.1 až A.9.) 7 066 615
B. 1. Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-) -799 949
B. 2. Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-) -2 126 416
Peňažné toky z finančnej činnosti 
C. 1. Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C 1. 1 až C 1. 8) 0
C. 2. Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov 

z finančnej činnosti (súčet C 2. 1 až C 2. 10) 
-2 600 040 

C. 2. 4. Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo 
pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na 
zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-) 

-2 600 040 

C. 7. Výdavky na daň z prí�jmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do 
finančných činností� (-) 

-3 950

C. 9. Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-) -12 824
C. Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C 1 až C 9) -2 616 814
D. Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-) (súčet 

A + B + C) 
1 523 436

E. Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku 
účtovného obdobia (+/-) 

23 074 574

F. Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci 
účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku 
dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)

24 598 040

G. Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným 
ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)

-30

H. Zostatok peň. prostriedkov upravené o kurzové rozdiely 24 598 010
B. Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B 1 až B 20) -2 926 365
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Zoznam použitých skratiek 

ACC	 Area Control Centre or Area Control
	 Oblastné stredisko riadenia letovej prevádzky
ACCEPTA	 ACCelerating Egnos adoPTion in Aviation
AIP	 Aeronautical Information Publication
	 Letecká informačná prí�ručka
AMC	 Airspace Management Cell
	 Pracovisko usporiadania vzdušného priestoru
AMM	 Assistant Message Management 
	 Asistent spracovania správ
ANS	 Air Navigation Services
	 Letové prevádzkové služby
APB/AOB	 Administrative-operational building
	 Administrativno-prevádzková budova
APP	 Approach Control Unit
	 Približovacie stanovište riadenia letovej prevádzky
ARO	 Air Traffic Services Reporting Office
	 Ohlasovňa letových prevádzkových služieb
ATCO	 Air Traffic Controller
	 Riadiaci letovej prevádzky
ATM	 Air Traffic Management
	 Manažment letovej prevádzky
ATS	 Letové prevádzkové služby
	 Air Traffic Services
B2B	 Business to Business
CANSO	 Civil Air Navigation Services Organisation
CARO	 Central Air Traffic Services Reporting Office
	 Centrálna ohlasovňa letových prevádzkových služieb Bratislava
CNS	 Communication, Navigation Surveillance
	 Komunikácia, navigácia a prehľad o prevádzke
Cospas	 Kozmický systém na pátranie po plavidlách v tiesni
	 Space system for search of vessels in distress
CTR	 Control zone
	 Riadený okrsok
DLHM	 Dlhodobý hmotný majetok
	 Tangible assets
DLNM	 Dlhodobý nehmotný majetok
	 Intangible assets
DÚ� 	 Dopravný úrad 
EASA	 European Authority for Aviation Safety
	 Európska agentúra pre bezpečnosť civilného letectva
ELT	 Maják vysielania núdzovej polohy
	 Emergency locator transmitter
ES	 Executive Supervisor
	 Vedúci zmeny
EUROCONTROL	 European Organisation for the Safety of Air Navigation
	 Európska organizácia pre bezpečnosť letovej prevádzky
FAB CE	 Funkčný blok vzdušného priestoru pre strednú Európu 
	 Functional Aispace Block Central Europe
FHA	 Functional Hazard Assessment
	 Posudzovanie funkčného hazardu
FIR	 Letová informačná oblasť
	 Flight Information Region
IANS	 Institution of Air Navigation Services
IATA	 International Air Transport Association
	 Medzinárodné združenie leteckých dopravcov
IBAF	 Integrated Briefing Automated Facility
	 Automatizovaný systém integrovaného briefingu



Výročná správa 2016

71

Zoznam použitých skratiek
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ICAO	 Medzinárodná organizácia civilného letectva 
	 (International civil aviation organization)
IFR	 Instrumental Flight Rules	
IP	 Internetový protokol	
LETVIS	 Letecký vizuálny informačný systém
LPV	 Výkonnosť kurzového majáka ILS s vertikálnym vedení�m 
	 (Localizer performance with vertical guidance)
MET	 Letecká meteorologická služba
MO SR	 Ministerstvo obrany Slovenskej republiky
	 Ministry of Defence of SR 
MoT	 Ministry of Transport
MSSR	 Monopulse Secondary Surveillance Radar
	 Monoimpulzí�vny sekundárny radar
NM	 Network Manager – organizačný útvar agentúry Eurocontrol
OJTI	 On the job training 
                       	 Výcvik na pracovisku
PRAV	 Oddelenie právna a vnútornej kontroly
	 Legal Department
PSSA	 Preliminary System Safety Assessment
	 Predbežné posudzovanie bezpečnosti systému
RCC	 Rescue Coordination Centre
	 Záchranné koordinačné stredisko (IZKSL alebo SAR)
SAF 	 Safety
	 Bezpečnosť
SAR	 Search and Rescue
	 Pátranie a záchrana
Sarsat	 Pátranie a záchrana pomocou družicového sledovania
	 Search and Rescue Satelite Aided Tracking
SATM	 ATM – specific occurrences 
	Š �pecifická udalosť v ATM
SHMÚ� 	 Slovenský hydrometeorologický ústav
	 Slovak hydrometeorological institute
SSA	 System Safety Assessment
	 Posudzovanie bezpečnosti systému
TMA	 Terminal Control Area
	 Koncová riadená oblasť
TWR	 Aerodrome Control Tower 
	 Letisková riadiaca veža
TZL	 Technické zabezpečenie letových prevádzkových služieb
VFR	 Visual Flight Rules
VHF	 Very High Frequency

Výročná správa LPS SR, š. p. za rok 2016 bola zostavená dňa 18. 8. 2017.

Odo dňa zostavenia výročnej správy LPS SR, š. p. za rok 2016 ku dňu uskutočnenia účtovnej závierky LPS SR, š. p. nenastali 
žiadne následné udalosti. 
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